
TRETI METAI.

Laikrasztis iszleidžiamas Lietuvos myletoju.

N. 2 ir 3. Tr Til^\ 1885 m.Uz vasarą ir kovą. >u.
„Auszra“ iszeina Tilžėje 20. kožno mėnesio pavyzdyje knįgutės 
32—48 pusiu. Prekia: ant metu 4 rubl.=4mark. Atskiras num. 
35 pf. = 35 kap. Apgarsinimai, „Auszros“ rėdystėje priimami, 
kasztilja už kožną pusiau dalįtą eilutę po 20 pf. = 10 kap., 
„Auszros“ skaitytojams pusę tiek. Vokietijoje galima „Auszra* 
prie kožnos cėcoriszkos karaliszkos pasztos parsikviesdinti.

Buk pagirta, žemė tėvu musu! n.
„ ... . Das sind die Weisen,
„Die dur ch Irrtum zur Wahrheit reisen.
„D.e bei dem Irrtum verharren —

• „Das sind die Narren.“
Ruckert.

Gerai sako: be neteisybiu arba paklydimu ne- 
galetumėme pažinti ir teisybės. Ir isz tiesu, kad. 
visi butumėme teisingais, nebutu visiszkai nei jokiu 
neteisybiu ir tada paczią augszcziausiąję teisybę ne- 
bežinotumėme kaipo esybę visu teisiausią. Tur buti 
ir tvirti tarp žmoniu neteisybės, per kurią teisingi 
užsipelno sav amžiną gyvenimą. Tur buti ir pakly
dimai ant svėto, idant žmonės galėtu klaidingus kelius 
nuo teisiuju iszskirti. Ir tiesaus medžio negalėtumėme 
tiesiu vadinti, kreivo medžio nėkad neregėję.

Visuose sluogsniuose giminės svėto ir visuose sto- 
nuose atsiranda paklydimai, kuriuos yra likęs patsai
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sutvertojus dėl žmogaus patyrimo, kuriam įdavė da- 
lelę savo esybės, idant jį padaryti amžinai laimingu. 
Augszcziausia teisybė vienok neduoda žmogui amžinos 
laimės be nuopelnu, plusUnoziu isz gero atlikimo par- 
ęigu, mums tąje teisybe užduotu. Turėdami valną 
valę ir visokį pragumą ant uždarbavimo, mes žmo- 
nės galime pagal savo iszmintį ir norą, ar pelnyti, 
ar trotyti dangaus dovanas, O idant butu didesnis 
musu nuopelnas, yra padėtos tam tikros kliutės, su 
kuriomis grumdamasi iszkencziame priliktą datyrimą; 
arba tame datyrime nupuolę trotyjame visus nuopelnus 
žmogui pažadėtus.

Kaipo ant veido žmogaus atsimusza visos jo 
duszios pajautos, taip ant visos svėto giipįg§§ galime 
skaityti sutvertojaus valę. Vįęną gęgts kilotą, ąugą į 
kita krinta, nyksta. Pirmame karte visados matome 
gerą rėdą, savytarpyje vienybę su karszta meile ir 
didelę dorybę su geru užlaikymu istatyjnu į? parge 
dymu vyriausybės. Antrame-gi kartę priežastį gen
tinio nupuolimo vis matome nedorybėje, nevienybėje, 
neteisybėse, nesutikime, didžiausiuose papiktinimuose, 
paklydimuose. Lygia dalimi ir Lietuviu gonte turėjo 
visokias praeigas: tankei aną istorijoje matome pa- 
sikelianczią ir vėl krintanczią; ir tykai vieszpatau- 
janczią irkariaujančzią; ir sveikai gyvenancziąirmarais 
mirstanczią. O vis tai tikosi ne kitaip, kaip tik isz ap- 
veizdo pagal nuopelnus senu Lietuviu. Kaip praeitinėje, 
taip sziolaik ir atentėje buvo, yra, bus pagal musu gentės 
vertybę. Kokia bus vienybė, tokia ir galybe; kokia 
teisybę tokia ir laimė; kokią artimo meilė, tokios 
ir Dievo įg§£os; kokia dorybė, toksai ir pasisekimas, 
Amžiu rankomis isząrdyta Lietuva, jau vargei be 
surankios į vieną vietą atskiras savo dalis: nės 
perskyrė Lietuviu gentę visokios kalbos, jei nepri- 
gulinczios, įvairus tikėjimai, įvairios valdžios ir įvairus 
budai. Visi tie įvairumai rodo, jognors sziandien isz nu- 
mirusiu prisikeltu patsai Gediminas, ir tas atjieszkojęs 
visą savo provą nebežinotu, kaip sutapyti visus tėvynės 
gruvesins. Sunku be galo jam butu sutaikyti visus 
Lietuvius savytarpyje. Ne taip didelis butu vargas 
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del atskiru plotu, įvairiu tikėjimu ir kalbu įvairumo, 
bet dvasiszkas musu svėto paklydimas tikrai neduotu 
pacziam Gediminui ilgai karaliauti; dėlei nesutikimu 
ir nedorybiu, norint nenorint, turėtumėme isz naujo 
pasiduoti po svetima valdžia ir tai po valdžia tokia, 
kuri sumanytu geležinėmis rankomis turėti mus savo 
galybėje; nės ir taip esame pilni piktybiu; mus ko- 
roja įstatymai už visokius peržengimus, o mes nepar 
liaujame artimui neteisybę daryti; klausomės! bažny- 
czioje pamokslu, o namon parėję isz tu pacziu pa- 
mokslu juokuojame, atsiduodami ant paleistuvyscziu ir 
girtybes. Visos tos piktybes neįstengs tėvynėje 
įtaisyti gero rėdo, teisios provos ir teisingo sudo.

Taigi ant to viso atsiminę ir nenorėkime įvesti 
įėĮ savęs naujos polytikos. Tegul valdo mumis, kas 
ygldo; jei tik teisingai, bukime visi dėkingi. Budami 
įįįgaĮą nuo vedimo polytikos, turėsime daugiaus czėso 
apypkuoti kitus reikalus ir veikalus gentės ant garbės 
tėvynės savo. Kurie kaip įmanome, budinkime visus 
stonus isz paklydimu, vadindami prie dorybes. Pa- 
sijuskim© stovį ant klaidingo kelio, suszaukę vienas 
kitą į draugystes; burejeis yaikszcziodami, neklai- 
džiosime. Imkime kožnas savo darbą, dirbdami kru- 
vomis kas prie žagrės, kas prie skliuto, kas prie 
varstoto, kas prie plunksnos; kas kupczysteje, kas 
kunigystėje, vieni kitiems neužvydėdami, taikykimėsi 
savytarpyje. Bagoczei nenėkinkime vargdieniu, 
vargdienei bukime pakarnus ir dėkingi szelpėjams. 
Ponai neskriauskime tarnu, tarnai neszokkime į akį 
gaspadoriui. Žodžiu sakant atsikreipkime nuo paklys 
dimu ant teisybės kelio, gyvenkime dorybėje, o saldu 
bus mums kitą dieną geroje sutartinėje drauge atsi- 
liepti: Buk pagirta, žemė tėvu musui

Piastu duktė.
Apsaką apie Lietuvius 1982 meto, Petro Trupinėlio perdėta. 

(Pnemaz^aJ

Prie vieno stalo ant kiemo pilyje 
Lenkai, Lietuvei linksminas suėję;
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Antikai Piastu Lietuvius vaiszina, 
Vyną kareiviams duosningai dalina. 
Po pirmą taurę iszgėrė Lietuva 
Už savo brolius, kurie kovoj žuvo; 
Antrą ir treczią — už tėvynę savo 
Ir kad su Lenkais susibicziuliavo; 
Linksminas drauge — apmauda isznykb, 
Tartum tarp savęs neko nesipyko!

XXV.
Namuos Kunrado puota dar didesnė: 
Skanesni valgei, gėrimai brangesni; 
Prie stalo sėdi vadas prieszais vado: 
Traidenas musu priesz Lenku Kunradą. 
Kalba tarp savęs nuo žirgu, nuo kurtu, 
Nuo didžiu elniu 'tą dieną nudurtu'; 
Ona nuo kaktos nužėrus’ tik plaukus 
Žiuri į Traidną ir žodžius jo girdi;
Tartum ji džiaugias, tą sveczią sulaukus’ — 
Kas gal suprasti moteriszkiu szirdį?! 
Kartais užrauda lyg uoga raudona, 
Kad į Lietuvos pažiuri valdoną — 
O to nežino, kad akelėms savo 
Lietuvos liutą kaip gaute pagavo. 
Bet reik žinoti, kad karalius tyro 
Nemoka slėpti, kas jo galvoj yra! 
Negali kęsti jo krutinę druta 
Daugybes jausmu, kurie szirdyj kruta. 
Taurę į ranką paėmęs pakėlė: 
— „Kunįgaiksztėnė, už jus’ sveikatėlę; 
„Skaisti duktė jus’! pasakysiu staczei: 
„Duokite Oną, duokit man už paczią.
„Toks jau papratims musu Lietuvoje: 
„Tuo lupos reiszkia, ką szirdis dumoja: 
„Mano gėrybės, didis žemės plotas 
„Dukterei Jusu bus padovanotas.
„Ji savo dievams, asz savo tarnausiu 
„Ir jos tikybės nėkad neužgausiu; 
„Doringi žmonės mano Lietuvoje 
„Kunįges tartum dievaites guodoja!“
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— „Vade Lietuviu, asz esmi tik žmona“, 
Atsakė mote, „asz tinku malonai;
„Bet reik paklausti kunigą Kunradą, 
„Ar duoti savo tav seserę žada?“ 
— „Ona“, klausė tas, „nori, ar nenori?“ 
Bet tik užkaito mergelė padori.
— „Traidnas“, tarė ji, „yr pergalėtojas 
„Pagal jo valę tegul vislab stojas;
„Lai tavo, motyn’, iszpildysiu norą, 
„Dovana busiu už jo darbą dorą.“ 
Ir taip Traidenai savę pažadėjo, 
Klaupė priesz motę ir verkti pradėjo.

Užbaiga.
Gali but, man sakysit: dar baigti nereikia, 
Mus’ jauniejie į poras neeina taip veikei! 
Bet atleiskit — nės szitas gražus padavimas 
Ne isz mano pramonės, bet isz knįgu imas. 
Kiekviens amžis tur savo budą, papratimą, 
Kiekviens žmogus vis peikia paprotį svetimą. 
Ir szitas padavimas juk teisingas yra .... 
O dailios Lenku mergos ir Lietuvos vyrai!! 
Gražios akys doringu mergeliu Lenkijos 
Sutirpina Lietuvį, £aip vaszką žarijos. 
Juk ne gėda didvyriui, kad radęs grožybę, 
Sumažina apmaudą, sulaiko narsybę.
Ne gėda giesmininkui, o brolei, ne gėda, 
Kad svėtui tokius darbus didvyriu apgieda! 
Kiekviens darbas doringas bus dar naudingesnis, 
Kad taps jis apgiedotas, tai bus ir gražesnis. 
Brolei mano Lietuvei, jei szi pasakėlė 
Szirdyse jusu meilę tėvynės pakėlė — 
Taigi, meldžiu, skaitykit — daugiaus paraszysiu; 
Tik Lietuvą mylėkit — szirdingai praszysiu.

Galas.
Biržio 2. dieną 1884 m.

Sclileiclier’is apie Lietuvius.
Vardas mokinto vyro, parasziusio kuone pirmą 

moksliszką gramatiką lietuviszkos kalbos, yra vienam
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kitam žinomas; menkiaus pažįstami jo rasztai apie 
kelionę po Lietuvą, nėsa tie rasztai, užrubežiniuose 
laikraszcziuose patalpinti, ne dėl kožno prieinami. 
Apsiimu to dėl czionai trumpai, kaip galint, kruvon 
sutraukti jo keleiviszkus ir kitus apie Lietuvą rasz- 
tus, pasitikėdamas tuomi nurodysęs skaitytojams 
savo nors vietas, kur platesniu apie Lietuvą žiniu 
galima jieszkoti, įpaczei tiems, kurie Lietuviu pra- 
eigą artesnei pažinti geistu. Antra, ne menkos ver- 
tės yra, ką Schleicher’is sako apie Lietuvius ir juju 
kalbą.

Augustas Schleicher’is, isz priegimties Vokietis, 
vasaroje 1852 m. Lietuvoje apsilankė, lietuviszkos 
kalbos besimokindamas. Tuo met jis buvo propeso- 
riumi prie universiteto Pragoje, ir savo kelionę atliko 
su paszalpa mokslu akademijos Vindobonėje (Yien- 
noje). Kaip sziandien tulas mokintas vyras prisidingi 
keliauti į Maskoliįai priklausanczią Lietuvą, kad 
netaptu maskoliszkos palicijos persekinėtas, taip ir 
Schleicher’is neatsidrąsino Maskoliaus rubežią per- 
žengti, kalbą lietuviszką mokindamas! ir ją beiszty- 
rinėdamas. Jis pasikakdino tik su Prusu Lietuva; 
gyveno jis czionai Smalininkuose ant rubežiaus, Krau- 
piszkoje, Kursziuose, pas Pilkalnį, Kaukėnuose, Bud- 
viecziuose, Prekulėje, prusiszkoje Kretingoje, Klaipė- 
doje ir k.; trusėsi taipo-gi Karaliaucziaus „paslėptiniu 
arkyve“. Isz jo rasztu: „Brufe an den Sekretur uber 
die Erfolge einer nack Litauen unternommenen wissen- 
scliaftlichen Reise“, patalpintu mokslu akademijos laik- 
rasztyje: „SitzungsbeAchte der kaiserl. Akademie der 
Wusenschaften zu Wien (1853. Bd. IX., S. 524—558JA 
mes gausime žinoti, jog jam tarp vargingu žmoniu 
czionai gyvenant, ne menkai ir pacziam privargti 
teko. Taip viename raszte nuo 17 d. liepos m. 1852 m. 
isz Kaksziu pas Ragainę jisai skundžiasi ant menko 
gyvenimo, ant musiu ir blusu. Apraszo jisai pru- 
siszkuju Lietuviu budą, dabą, įproczius, szermenis, 
kriksztynas, suvadbą (svodbą), tikybės liekanas ir, 
tarp kitu dalyku, užtėmyja, jog „Lietuvis tikįs į lė
mimą (fatum) suvis taipo, kaip senovės Graikai“ 
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(pag. 533). Neužmirszta ir lietuviszkus audeklus 
pagirti. „Linu auginimuo ir verpimu, sako jis, kaimu 
gyventojai užsiima taip szvarei, jog asz patsai czion 
nuo vienos ukininkės dėl marszkiniu pirkau audeklo 
(audimo), kursai taip suvis plonas, kaip tik reikia, 
bet nesulygintinai geresnės kokybės (kvalitėto), ne 
kaip kur kitur gauti galėtum“ (pag. 534).

Lietuviszkos kalbos jis nuo mokintojo Kumu- 
taiczio mokinosi, kursai del jo daug pasaku, patarliu, 
misliu surinko. Apie musu kalbą jis czionai sako: 
„Lietuviszką kalba yra seniausia tarp visu dar gyvu 
kalbu indogermaniszkos giminės ir to dėlei-gi taip 
didei svarbi ir vertybės pilna dėl iszaiszkinimo susi- 
giminiavusiu kalbu, įpaczei artimiausei su lietuviszką 
susigiminiavusios slovėniszkos“ (p. 538).

Gyvenant tarp Lietuviu jam nebuvo sunku už- 
tėmyti daugybę pasaku, dainu ir 1.1.; jis to dėl sako, 
jogei „mantingumas (turtingumas) Lietuviu tautos 
dalykuose lupiszkosios literatures esąs už tiesą labai 
didis“ (p. 551). Matydamas, Lietuvius neturinczius 
lietuviszku knįgu, žada jis tulas dalis savo krestoma- 
tijos lietuviszkos ir dėl Lietuviu parengti. „Skiria- 
mas dalis krestomatijos (skaitomosios knįgos), raszo 
jis, taip dainas (Duonelaiczio metus), pasakas ir t. t. 
ketinu asz lietuviszkoje kalboje atskirtinai iszduoti, 
kad ir pavargėlis Lietuvis nors ką skaityti gautu. 
Kadangi tos atskiriamos dalys (krestomatijos) tiktai 
ne daug laksztu (arkuszu) pripildys, tai tos atskirti- 
nos spaudos bus labai pigios. Lietuvis skaito labai 
noringai; Kurszaczio laikrasztis (Keleivis) tur ir toli- 
mesniausiuose kaimuose savo skaitytojus. Jeigu butu 
daugiaus lietuviszku knįgu, tai, žinoma, Lietuvis jas 
skaitytu“ (p. 528).

Jau Pragon sugrįžęs, Schleicher’is 6 d. jaunio 
Gunijaus) 1853 m. ant sueigos „karaliszkos czektszkos 
mokslu draugystės (Kral. ėeska společnost nauk)“ 
skaitė savo rasztą „o jazyku litevskėm, zvlaste ohle- 
dem na slovansky“, patalpintą laikrasztyje „Czasopis 
českėho Museum“ (1853 r. XXVII roėnik, p. 320 — 
$34). Czionai apraszyta randame vislab, ką jam Lie
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tuvoje užtėmyti, regėti ir pergyventi teko. Tarp 
kitu dalyku jis pasakoja, tuo met po Maskoliaus vai- 
džia ėsanczioje Lietuvoje dar gana tvirtai lietuvisz- 
koji kalba pasilaikiusi ir gana daug lietuviszku knįgu 
iszėję, o turtingesnė dalis Lietuviu dar kalbos savo 
nebuvusi atsižadėjusi . . . Bet Presuose daug blogiaus 
buvę. Jis nėkur neapėjęs tarp Lietuviu nė vieno lie- 
tuviszko kunigo, o visur kunigai buvę Vokieczei. 
Mokįtojai — taipo-gi kuone visur buvę Vokieczei ir 
tik grynai lietuviszkuose kampuose su didžia sunkenybe 
atradęs vieną-kitą mokintoją Lietuvį. ,,O vienok ku- 
nįgo lietuviszko nė vieno visoje žemėje neradau ir 
negirdėjau tokį kur esant.“ Visi mestai ir bažnycz- 
kiemei labiausei apvokiszkuoti; visi dvaronys ir tur- 
tingesni ukininkai į Vokieczius pavirtę ir gėdisi savo 
kalbą vartoti! Norėdamas tarp Lietuviu dėl iszsimo- 
kinimo kalbos gyventi, turėjau „nukakti į menkiausią 
kaimą tarp nesveiku didžiu balu ir smilcziuotu szilu, 
toli nuo visu keliu, ale ir tenai tai nors karcziaminin- 
kas (szinkorius) buvęs Vokietis.“ Teisingai to dėl sako, 
jogei czionai „lietuviszkoji tauta esanti gilei pragaiszusi 
(hluboko juž klesla).“ Apraszydamas' apsivokieczia- 
vimą Lietuviu Labguvos, Įstruczio, Gumbinės, Gal- 
dapės paviecziu dar praėjusiame ir pradžioje musu 
amžio, jis sako, sziaurės link apie Niamuną dar sti- 
priaus prilaiką Lietuvei savo kalbą. Apie Ragainę, 
Pilkalnį Vokiecziu ir Lietuviu buvę lygei, apie Klai
pėdą — daugiaus Lietuviu negu Vokiecziu, o apie 
Kretingą — Vokiecziu buvę tik ’/iz dalis ir cziontuo- 
met bažnycziose kas treczią nedėlę pamokslai vo- 
kiszkai buvę sakomi; kitose vėl bažnycziose isz ryto 
— vokiszkas, po pietu — lietuviszkas pamokslas. 
„Ponai kunigai paprastai gana biaurei lietuviszkai 
kalba; dievobaimingas bet Lietuvis tai klauso su 
dideliu kantrumu; ne kartą asz persiliudyjau, jog 
kalbiszkos klaidos ponu kunigu per ju per daug pa- 
klusnias avis priimtos tapė ir, dasiprotint dėl dide- 
snio sznektos apdabinimo, kaipo įpatingas ,atticismas‘ 
vartojamas.“ Szituos Schleicher’io žodžius asz tyczia 
czionai paduodu žinodamas gerai, jog ne tik vokiszki 
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kunigai, bet ir patys isz lenkiszku mokslinycziu isz- 
eję kunigai, rasztininkai, vargamistrai ir kiti „sveti- 
maip apszviesti“ Lietuvei labiaus sudarkė ir darko 
bei biaurina dar isz sziandien lietuviszką puikią kalbą.

Priežastimi sunykimo lietuviszkosios kalbos 
Prusuose Schleicher’is randa tame, jog 1) nėkur mok- 
slavietėse nemokinama neko kito lietuviszkai, kaip 
poterius ir maldas; 2) pagal prusiszką įstatymą kož- 
nas Lietuvis tur buti tris metus kareiviu. Lie- 
tuviszku grynai regimentu (pulku) neėsant, Lietuvei 
tur drauge su Vokieczeis gyventi ir tampa į Vokie- 
czius paversti. „Lietuvei, sako Schleicber’is, yra 
pažįstami stipreis kareiveis, kuniszka ju stiprybe ir 
ne retai pas juos esąs augsztas stuomuo, tankei juos veda 
į berlyniszką gvardiją; tenai iszsimokina jaunas uki- 
ninkas tikrą kalbą garsiu berlyniszku kampystoviu 
(Eckensteher), o sugrįžęs namon ne menkai giriasi 
pažinczia vokiszkos kalbos. Labai manę tai juokas 
ėmė, jei isz tokiu lietuviszku ukininku tulas toksai 
buvęs Berlyniszkis su savo ,dailia' vokiszka kalba 
žemiausios kategorijos, o dar ją biaurei lamdydamas, 
prie manęs Undo ir ne menkai puikaudamas savo 
kalbos ,kunstas‘ iszrode/' Tokiu kvailiu — kaip 
žinoma — ne menkai yra Lietuvoje.

Tolyn jis czionai raszo ir apie Senprusiu lietu- 
viszką kalbą, kuri tarp 1653 ir 1690 m. visiszkai isz- 
nykusi, apie Latviu kalbą, kuri ėsanti jaunesnė szaka 
lietuviszko kamėno, ir stovinti szalyje lietuviszkos, 
kaip sziandieniszkos t. v. romaniszkos kalbos, sza- 
lyje senovės Lotynu (Rymėnu) kalbos. Latviu 
kalba esanti „garsmuose ir gramatiszkose pormose 
apibukusi, liesa ir sukudusi, o lietuviszkoji iszveizdinti 
dar tobula, pilna ir bagota.“ Kalba apie skirtybę 
tarmės žemaitiszkos nuo tarmės Lietuviu-Kalnėnu ir 1.1. 
Pagalios raszo apie giminystę lietuviszkos su slovė- 
niszka ir sanskritiszka kalba.

1854 m. Schleicher’is patalpino laikrasztyje 
„ Sitzungsberulite der Kaizeri. Akademie der WissenscJuiften 
in Wien“ (Bd XL, S. 76—156) savo rasztą „Lituanica“, 
kursai po tuomi pat vardu ir atskyriumi knįgoje isz- 
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leistas tapė. Czionai jis kalba: 1) apie raszymą lie- 
tuviszką; 2) apie Bradaucko žodyną: Lexicon Germa- 
nico-Lituanieum et Lituano-Germanicum; 3) apie lietu- 
viszku dievu vardus; 4) apie laumes ir 5) apie klasas 
lietuviszko žodžio (verbum).

1856 m. Pragojo atspauzdinta tapė Schleicher’io 
knįga: „Handbuch der litaukcken SprackeA Pirma da- 
lis XII ir 342 laksztu stora apima gramatiką, antra 
X ir 352 laksztu turinti — knįgą dėl skaitymo 
ir reikalingą žodynėlį. Prakalboje prie gramatikos 
paminėdamas, kaip esą sunku lietuviszkos kalbos ant 
vietos Lietuvoje mokintiesi, jis sako apie musu kalbą: 
„Tacziau didč linksmybė, iszgirsti puikias pormas 
szios kalbos gyvai bevartojamas, daleido man tuos 
vargus lengvei pakelti; man atsitiko, tarytum, kaip 
aitriam želmeniu bicziuliui (rinkikui), arba medincziui. 
kursai savo alsinanczios kelionės per krumus ir klam- 
pynes užmirszta, užmatęs retą žolę, arba nuszautą 
girės gyvolį.“ Prakalboje prie „skaitomosios knįgos“ 
isz priežasties Duonelaiczio „metu“ jis sako: „Skaitant 
szitąmistriszką darbą szirdingai gailu,jognyksta(?) tokia 
kalba, literaturos neturėdama, kuri pagal pormu to- 
bulybę su darbais Graiku, Rymėnu ir Indu galėtu 
lenktyn eiti.“ Antrą dalį savo skaitomos knįgos 
Schleicher’is ir atskyriumi, vokiszkoje kalboje, isz- 
leido po antraszu: „Litauiscke Mdrclien, Sprwkworter, 
Rčitsel und Lieder“; gaila tik didei, jog jis savo žadė- 
jimą, mažomis dalimis ją ir lietuviszkai atspauzdinti, 
užmirszo.

1865 m. Schleicher’is PetrapilėjeatspauzdinoDuone- 
laiczio rasztus pagal rankraszczius, ėsanczius Kara- 
liaucziaus „karal. provincijos arkyve“ir knįginyczioje 
draugystės „Prussia“. Knįga tur einkr&szą „Christian Bo- 
naleitis, litauiseke Dicktungen. Erste vollstdndige Ausgabe 
mit Glossar“ (St. Petersburg 1865 8°, 336 pp.). Recenzi- 
joje apie tą knįgą jis patsai raszo: „Ne tik kalbos dalyke 
szitos dainos (Duonelaiczio) tur vertybę, jos įpatingai 
akyvos ir to dėl, jogei tikrai lietuviszkoje dvasėje 
paraszytos ir taipo-gi gana augsztai tobulas pormas 
turinczios.“ (Kuhn u. Schleicher. Beitrdge zur ver- 
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gleichendan Spracliforschung. 1868. Bd. V, S. 128.) 
Dar 1868 m. jisai troszko, idant atsirastu tulas vyras 
pilnai mokąs lietuviszką kalbą, kursai sudėtu patogą 
žodyną musu kalbos, tai didei dėl mokslo reikalingos! 
(„Sprackwissenschafuicke Desiderata.1“ Beitrdge zur vergi. 
Sprachfarscliung. V. S. HL)

Tiek apie Schleicher’į.
Argi nebutu malonu, kad ne tik svetimi mokinti 

vyrai, bet ir patys musu laiko Lietuvei lenktu galvas 
priesz patogią, szulnią, dailią, neiszpasakytinai seną 
lietuviszką savo garbingu sentėviu kalbą . . . .!

Budapeszte 1884m. J. Bs.

Ten ant augsztybės dangus ukanotas, 
Dirvos aplinkui smiltynu apklotos, 
Ūžia isz tolo vilniu didis plotas, 
Mėlinos jurės nuo vėtru kilnotos. 
Czia tai virszunė kalnelio sav riogso, 
Apvainikuota puszelėmis gokso.

Debesys laksto, dangaus skliaute oszia, 
Smiltys po žemę labai ukanoja, 
Vejas žaliuju puszeliu kasose, 
Net iszsijuosęs baisingai riaumoja, 
Szniokszczia toli kur, padangėse griauįa, 
Tai virszum juriu, virsz kalno kariauja. 

Ir vėl nutilo, vėl vilnys nurimo, 
Ir gaiszo josios krutinėj smiltyno;
Debesys vietoj ilgai czia nerimo;
Puszys palankios, augsztesnės elksnyno, 
Paukszcziu rėksmingu kruva kartais kįla, 
Pakelia balsą, sujudina tylą.

Bet-gi vėl marės jau pradeda szniokszti;
Vėjas nuo kraszto smiltis virsz kilnoja; 
Debesis drasko, szalin ima blokszti, 
Szakas puszeliu mažai paguodoja,
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Bet laike vėtros nustelbdino linksmą 
Pusziu oszimą ir paukszcziu-gi riksmą. 

Vakars apklotas juodais debesėleis. 
Jau suvis gesta auszra vakarine, 
Tik rausvai žvilga silpnais žiburėleis 
Ir žiba placzios jurelės sziaurinės. 
Ant augszto kalno ugnyj aukos svilo; 
Melsvi-gi durnai dangun staigei kilo.

Ant to-gi kalno, pusziu vainikėlyj 
Stovi žinyczia szventosios panaitės; 
Joj-gi neliaujant dega kaminelyj 
Ugnis Praurimės, Lietuviu dievaitės. 
Dvylika lygiu mergaicziu ją kursto, 
Savo rankutėms ugnyj malkas dursto. 

Ne syk yrikas kelionėj paklydęs, 
Kad vėtra valtį labai smarkei mėto, 
Kalno pusz iuotą virszunę iszvydęs, 
Ugnį dievaitę meldžia vėjo lėto;
Dievą tol sziaukia, nelaimėn patekęs, 
Kol iszganingą yr ženklą dasiekęs.

Po dangaus skliautą visur vėlei tuszczia. 
Nė vienas pauksztis visai nelakioja.
Ant juriu laivo, nė einanczio pėsczia. 
Dulkiu virsz žemės szulais neneszioja. 
Dvasės bėgioja padukėlio szuoleis, 
Lekia ant juriu, vadinas drąsuoleis. 

Ir vėlei vėjas pradėjo nurimti. 
Debesys retsta virszuj galvu musu, 
vilnys nutilo, laivus liovė stumti 
Link gelsvą juriu smilcziu krasztą Prusu. 
Paukszczei ant juriu tuojaus vėl sukilo, 
Puszys-gi oszti paliovė, nutilo.

Ten, ve, szlebelė kieno balzganoja, 
Mat, ji isz tolo puszyne pletuoja; 
Vėjas priejuostę perdėmui veduoja. 
Juriu dievaitė iszeina, putoja.
Ar tai baltuju juriu karalaite
Rauda mieliausio, vargi lyg naszlaitė? 

Ar tai baltoji duktė baltu juriu 
Ten savo draugę iszkrikusią renka;
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Kurią iszbarstė szturmas didžiu buriu 
Vilnis bevilkdams kiek tik vėko tenka? 
Ar žuvis renka, ant kranto ka dreba, 
Laukdamos srovės, smilcziu randa grabą?

Ar tai Praurimė, szventos ugnies deivė 
Eina žinyczian mergu pažiurėti?
Savo tarnaites lankyt ein keleivė, 
Pėdas slapcziausias stragei tyrinėti? 
Dangą Praurimė Lietuviu pažino, 
Ten galingesnės už savę nežino.

Tai ne dievyste ir ne dvasė oro,
Tai Vidmuncziutė, Žemaicziu mergelė, 
Tik viena gimus’, duktė ji bajoro, 
Daili kaip saulė, lėta kaip avelė.
Tai vaideliutė szventosios žinyczios, 
Skubiu muruosna brangios dievaitnyczios.

Ant galvos ratu žaliasis vainikas;
Žvilga gintaro karolei ant kaklo;
Nuo galvos karo baltasis kasnįkas; 
Siutą priejuostė varpeleis, fant aklo; 
O marszkinčlei linucziu Žemaicziu, 
Balti kaip putos, pasiuti mergaicziu.

Nakczei užspėjus, nerimsta ir girias, 
Auszrai užgesus, czia dvasės pakįla, 
Isz juriu plaukia, senam luote irias 
Skendliu szeszėlei, prie kraszto privyta, 
Lipa ant kraszto ir pradeda staugti 
Ir ima žmones skandynėn veik traukti.

Dvasės naktinės balsais visu paukszcziu 
Pradeda rėkti ir baisei dejuoti, 
Juodsparneis pliumpsi, galvan mus’ isz 

augszcziu
Giesmes liudniausias žmonėms-gi niuniuoti. 
Bėga namon ji, nės jau suvis temsta, 
Trokszta pareiti, nės ji czia nerimsta.

Sztai jau pakalnėj girdi, kad kas joja, 
Jauczia dundimą ir arklio žvengimą, 
Mato, kad raitas ją vejas, sziuoluoja;
Kardas, kilpinė žvangėt, barszket ima.
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Plunksnos-gi sziauliu lyg paukszczei purpuoja, 
Žirgas iszkaitęs, net visas garuoja.

Ji greitai bėga, greicziaus jisai veja. 
Tik skurei mirga, sziaulė tartum szauta. 
Baltas žirgelis artyn bėg į jąją, 
Idant veikiausei ji butu sugauta.
Lekia smyltynu, kaip tik įkabina, 
Rodos kanopoms*)  merginą kabina.

Kaip tik pavijo, mergaite sustojo;
Veidas užraudo, szirdis tik tuksėjo; 
Baisei stebedams jis meile liepsnojo, 
Ilgai žiurėjo ir drąsei žiurėjo 
„Kur tu? mergaite! isz kur tu keliauji? 
„Ar tu dievaitei czia savę aukauji?“ 

— Asz bajoriute, duktė vienaturtė, 
Ir szvento kalno esmu vaideliutė, 
Broliams nesziojau maistą pamariuosna. 
Vėtra užtiko einanczią namuosna. 
Audra užklupo pakriauszej tik vieną, 
Manę užlaikė per isztisą dieną.

Einu dabartės pas savo altorią, 
Manęs nepykdįk, paleiskie tik, pone! 
Dieve keleiviu, duok tav, ką sav noriu: 
Gerą sveikatą, laimingą kelionę!
Ant pilies slenksczio vėlai kad sugrįszi, 
Vaiką ir paczią grąžei pasveikįsi. — 

„Tolimas namas, daili Vidmancziute! 
„Ne sziandien gausiu pilyj sav ramumą, 
„Upes septynias kakėt reiks, sesutė! 
„Namėj nerasiu pacziutės meilumą: 
„Tik szunys sveikįs manę, sakalėlei, 
„Ir mano mieli naminei žverelei.“

Szuoleis nujojo. Mergaitė stovėjo;
Jei kalno gaila, taipo gi be jojo 
Musu mergaite nurimt negalėjo, 
Liudnai žiurėjo, kur link jis nujojo, 
Paskui namon ji isz lėto sav ėjo, 
Durnoj paskendus’, žemyn vis žiurėjo.

(Dar ne viskas.)
*) Kanopos, nagai.
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Žydai daIina karaliszką girę.
Tikras atsitikimas Lietuvoje.

Žydai dalina karaliszką girę: o ką, ar ne gera 
naujieną jums papasakojau? — Kas isz ukininku ne- 
norėtu gauti bent penkesdeszimt deszimtiniu karalisz- 
kos girės su žeme? Kiek tai butu medegos troboms, 
malkoms ir tvėrimui ne reikalingu tvoru, ant galo 
dar liktu ir ant pardos, o po iszuaikinimo girės, pagal 
Lietuviu budą, tuoj ar s ant vietos degįti szakas, plėszti 
kelmus, daryti pievas ir dirvas! — Bet mano vyru- 
czei, ne visados katinui užgavėnes. Dabar prie ža- 
liosios, kaip prie vienturtės, sziuksztu, neprieisi, nės 
karaliszką girę visi velnei daboja, pirmiaus vietinei 
sargai, vadinami lėsininkais, toliaus girinei apicėrei, 
o ant galo ir tie uredininkai, katrie visur iszlando, 
kaip kurmei po pievas. — Dabar durnai isz girės pa- 
grėbti, nės jau perėjo aukso laikai, kada žmogelis 
nusipirkęs už penkis rublius, galėdavo iszvežti bent 
kampą rąstu ir deszimt bertainiu malkos. Szime 
laike užžiuros, norėdamas kokį medelį paglemžti, 
turi pirmiaus protingai pasikalbėti su giriniu sargu, 
ir į paszonį jam bakstelėti, žinoma, kad ne su kums- 
czia, bet su geru daigtu. Prie to darbavimo daug 
truso, reikia pjaunant medį didei žemai pasilenkti, 
virszunę ir szakas suvalyti, o kelmą lygmalą su 
žeme uždėti samanomis arba laužu apkrovus iszdegįti. 
Tiesą sakant, avykailis ne vertas iszdarbčs.£

Didei mokįtas senelis Nevton’as, gulėdamas po 
obelimi, sulaukė, kad obuolas sztai tiesiog jam ant 
nosies nukrito. — Kad mums taip butu atsitikę, pasi- 
trauktumėme nuo nedoros obelies, ir gal dar sukeik- 
tumeme, bet protingas Nevton’as visiszkui to nepa- 
darė, o apdumojęs, jog priežasczei nukritimo obuolo 
yra jo sunkumas, toliaus-gi dumodamas iszrado didelias 
tiesas svarumo ir atrakcijos arba savytarpiszko pri
traukimo, kuriu galybė laiko ir taikina keliones visu 
dangiszku szviesybiu, tai yra: saulės, mėnesio, žvaigz- 
džiu, planėtu ir komčtu. — Už tiesą tasai didis pa- 
tyrimas dėl mokslo yra nepasakomos verczios. 
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Vienok musu žydelei szabose priėdę kugelio ir 
gulėdami ne po obelimi, bet po patalais, isz- 
rokavo, kad iszradimas pono Nevton’o visiszkai ju 
kiszenei ne naudingas; dėlei to ilgai dumodami isz- 
rado, jogei Lietuvoje yra dar tokie gojei (pagonai), 
mulkei, isz kuriu galima iszmasinti pinigus ir par- 
gabenti anuos į kiszenes sunu Yzrajėliaus. — Taip 
iszrokavę gudrus žydelei iszkirto daugel įvairiu 
sztuku, tarp kuriu atsitiko ir szisai vilko juokas. — 

Panevėžio pavietyję, Kupiszkio mėstelyje gyveno 
žydas Kreivarankis. Pravardes jo nežinau, nės visi 
jį vadina Kreivarankiu, tai ir asz jį vadįsiu. — Tasai 
Kreivarankis, tarp kitu varomu „geszeftu“, užsiimdavo 
vedimu suduose visokiu kreivu ir puskreiviu veikalu 
aplinkiniu valsczioniu. — Prie to tada Kreivarankio 
atėjęs vienas ukininkas klausė: Ar negalima gauti 
keliato deszimtiniu karaliszkos girės, visiszkai su 
žeme; nės kaip girdėjęs, kad daugel girės ir žemės 
vyresnybe iszdalijo rusiszkiams kolonistams, tai ir 
jisai, Lietuvis, norįs ir malonėjąs bent dalele ka- 
raliszkos girės pasinaudoti. — Mat, nabagytis neisz- 
manė, jogei ne kožnas kerdžius gauna skilandžiu.

Kreivarankis matydamas, kad žuvis į varžą jau 
sprusta, su didžiausia kantra iszklai sęs ukininko 
atsake:

„Niu, ką tai ant svėto už pinigus negali pada- 
ryti? Žinau, jogei tamsta prisilaikai prie graszio, 
vienok gal nenorėsi kasztuodintiesi.“

„Nu jau, kur reikia, asz nesigailiu rubliaus,“ isz- 
tarė ukininkas.

„Jeigu taip iszmintingai kalbi“, toliaus sakė 
Kreivarankis, „tai duok ant kelio, asz nuvažiuosiu į 
Kauną ir apie viską pasiteirausiu.“

Ukininkas buvo skupas ir didelei atsargus, dėl 
to kasinėdamas galvą prakalbėjo: „Kas žin, ar isz 
to bus ko gero, o asz veltu pinigu nenoriu laidyti.“ 

„Kaip tamstai patinka, bet sauso nėkas neklauso,“ 
atsakė Kreivarankis.

Ką czia daryti? Gailu žento, gailu ir varszkės. 
— Ukininkas nenorėtu duoti piningu, bet ta žalioji 
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girelė užė jo galvoje, kaip meilingiausias kapelės 
grajus.

„Kolei kas bus, duosiu tris rublius, o kaip rei- 
kalas prasidės, tai nesigailėsiu“, sake ukininkas. —

„Asz tamstai tikiu, nės žinau, kad esi padorus žmo- 
gus,“ kalbėjo Kreivarankis ir paėmęs tris rublius isz- 
važiavo į Kauną.

Važiuojant isz Kupiszkio į Kauną už vieną gele- 
žinį kelią daugiaus ne kaip tris rublius reikia už- 
mokėti. Tur buti Kreivarankis numanė, kad netrotys, 
ir ant mestos meszkerės užkibs žuvis.

Kaune Kreivarankis dailei aptusztino kisz.enes 
ukininko, priskyrė sav du draugu žydu Joffę ir 
Franką. Tasai paskutinis gana mokįtas, nės rodosi, 
ir universitetą lankė, buvo pirmu puikoriumi žydisz- 
kos diduomenes. Nesenei jis laike Kaune pirmus 
viesznamius (hotel’ę) ir didei puikavosi.

Kreivarankis pagrįžęs į Kupiszkį pasakė uki- 
ninkui, kad viskas bus gerai ir jisai gal gauti pen- 
kias deszimtis deszimtiniu karaliszkosrgires su žeme, 
tiktai nereikia gailėtiesi piningu. — Žinoma, ranka 
ranką mazgoja, kad abidvi butu balti. Prasidžiugęs 
ukininkas gerą skaitlią rubliu įbruko Kreivarankiui, 
toliaus vėl davė pinigus ir taip jau keliatą szimtu 
rubliu sukiszo, o nė kokios žines nebuvo apie at- 
mėravimą geidžiamos girės. Musu ukininkas pradėjo 
nevėryti savo plenipotentui ir jam pasakė, kad patsai 
važiuos į Kauną, pasiteirauti apie savo reikalą.

„O tai gerai,“ atsake Kreivarankis. „Nuvažiuo- 
siva abudu, ir pamatysi, kad asz nemeluoju; tenai 
tiktai reikės užmokėti kelpiningius sudo asesoriui 
(priestovui), kursai atvažiuos su kanauninku ir atkirs 
tamstai gerą skritį puikios girės“. (Dar ne viskas.)

O tėvynė!
O tėvynė, asz tavęs dėl 
Savo dienas paaukaunu, 
Asz prasijuokiu tavęs dėl, 
Per tave ir verkti gaunu.
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Asz raszau kaip celėj1) vienas, 
Nors manę kaimynai keikia. 
Kad dėl j uju Iiuksmos dienos; 
Dėl Lietuvio verkti reikia!

Dėl Lietuvio patrijoto, 
Dėl Lietuvio rasztininko!
Kad jis gelbėt nor tėvynę, 
Tai jie juokties susirinko.

Didele naszta yr mano, 
Ir didesne pasidaro.
Jie matydami silpnybę, 
Paszėlimą savo varo.

Norins mažas mano laukas,
Norins siaurą turiu kerczią, 
Bet dėl įpėdiniu mano 
Tur turėti savo verczią.

Traukiu vis į urvą savo, 
Ką tik gaunu ir surandu;
Ir daigts, kurį iszvilioju, 
Ir daigts, kurį neįkandu.

Didis noras, maž galybės, 
Per tat maža darbo verczia;
Bet vis didinu sav lauką, 
Bet vis platinu sav kerczią.

Dėsiu spyglį prie spyglelio, 
Ir sukrausiu sav skruzdyną;
O kai maistą ten sunesziu, 
Pasijuoksiu isz kaimyno.

Tokia mano darbo verczia, 
Kiek įstengsiu padaryti.
Ne tik turiu pats pramokti, 
Ir kitus reik pamokįti.

12. gruodžio 1883. Vėversys.

Medega statant trobas.
(Pabaiga.)

Aple maliavas.
Maliavos, kuriu mes budavonėje pasigauname, dalinasi 

pagal daigtus jas palaikanczias į maliavas vopnines, klijines, 
pienines ir alėjines.

*) Celė, grinczia, kur gyvena zokonininkai kunigai.
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Maliava vopniniu mes pasigauname dėl moliavojimo murytu 
ir tinkavotu sienu kaip viduje, taip ir oro pusėje, dėl to tai ir 
pritikiausiu dalyku, kuriūmi praskiestos maliavos arba dažai 
galėtu buti Su tinku surisztos, yra vopna. Vopna, nerokuojant to, 
priduoda maliavoms skaistuma. Norint, idant sienos vienodai butu 
nudarytos, tada pirm ne kad sumaiszysime maliavą su vopniniu 
pienu, reikia gerai ją su vandeniu ant akmenio sutrinti ir tai tuomi 
geriaus, juo sunkiaus ji vandenyje pasileidžia ir juo didesnis bus ne
vienodumas svarume maliavu, jegut prisieis pasigauti keIiato isz 
ju. Pieno vopninio isz karto turime tiek pripilti, kiek reikia dėl 
apturėjimo žinomo kulėro. Apturėjus norimą kulėrą reikia kuo 
greicziausei imtiesi už patraukimo sienos maliava, nuolatai ma- 
liavą permaiszant ir traukiant kaip galint vienodai, dėl ko 
reikia pasigauti mokalu placziu ir su ilgais plaukais, vien- 
kartinis patraukimas retai kada esti užtenkąs, nors pirmiaus 
siena ir butu buvusi vopniniu pienu patraukta, Jegut sienas 
norime keliata kartu patraukti vopninia maliava, tai visuomet 
reikia laukti, kol maliava paskutinio traukimo visiszkai bus 
iszdžiuvusi. Tai teisybė, jog vopna susideda su maliavomis, 
bet vienok neapgina ju nuo oro ir drėgnumo įveikimu. Dėl to 
su vopna galime sudėti tiktai tokias maliavas, kurios paczios 
gerai užsitur priesz oro įveikimą. Tokios tai maliavos maž 
daug yra kaip žemiaus:

Okra. Tuo vardu paprastinai vadinasi visokie szlinos arba 
molio skyrei, visaip nudaryti rudėmis naugiu, ir tai pradedant 
nuo kulėro geltono iki skaisczei auksėtu. Kromuoso ta maliava 
yra žinoma po visokeis vardais ir tai arba nuo vietos jos i»z- 
dirbimo, arba nuo kulėro, kaipo okra auksėta, arba nuo jos kvor- 
mos, kaipo okra kalkitita. Kožnas isz paminėtu priegimtiniu 
kulėru gal buti padidintas iszdeginimu. Padidinant įkaitinimą 
kulėras tampa tamsesnis. Okra auksėta, ją isz.deginant, isz 
pradžios tampa tamsei geltona, o paskiaus skaisczei, apytamsei 
raudona. Visi okros skyrei godžei sugeria vandenį ir greitai 
su visu jame prasiskiedžia — dėl to tai jie labiausei yra pri- 
tinkanczeis dėl vopninio moliavojimo.

Umbra arba ieme tamsei raudona. To vardo maliava apsi- 
tur iszdeginimu isz žemiu perimtu vienu skyriu akmeninės 
anglies lignytu vadinamos. Pagal vietas, kuriose paminėtas 
lignytas atsiranda, kulėras maliavos atsimaino, ir tai vienose 
vietose jis tampa apyraudonis, kitose-gi vėl apyžalis arba pal-
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szas. Ne visos szio skyriaus žemės užtur savėp žeminę smala, 
nuo kurios jos nėkados negal buti visiszkai apczystytos, dėl to 
ir maliava isz ju apturėta ne visai vandenyje pasileidžia ir dėl 
to tai priesz įpylimą vopninio pieno reikia ją su vandeniu ant 
akmenio sutrinti, Užmirszę tai padaryti ir patraukę per sieną 
su maliava mes apturėsime juodus ir paiszinus rtižus vietose, 
kur maliava neprasiskiedė.

Žeme, zalioji, tai vienutinė maliava, kuri su vopna susi- 
maisziusi savo kulėro nepameta, ir drauge su tūmi gerai pasi- 
turi priesz oro įveikimą. Geriausiasis skyrius szios maliavos 
yra atvežamas isz Valaku žemės (Italijos), isz apiegardžiu Mon- 
tebello ir Veronos, ir dėl to tai jis yra žinomas po vardu ve- 
roniszkos žemės. Laužimas veroniszkos žemės yra smulkus ir 
Szvelnus, tada kaip laužimas paprastosios žemės, žaliosios, yra 
smėliuotas ir visuomet su priemaiszais, kuriuos, taisant maliavų, 
reikia atitolinti; — bet ir tada maliava ne esti skais- 
czei žalia, bet apytamsi, Iszdeginę žaliaje žemę ap- 
turėsime gražią, tamsei raudoną maliavą, kuri, kaip ir žalioji 
gerai pasitur priesz oro įveikimą ir kurią taip pat kaip ir ne- 
degintą žemę galime isz karto praskiesti vopniniu pienu.

Staliui maliava. Medžiu arba žolynu anglys sutrintos la- 
bai yra geros dėl sutaisymo vopninės maliavos. Maliava va- 
dinama frankfurtineis paiszais (Frankfurter Schwarz) apSitur 
isz angliu atlikusiu vyną kosziant, kurios trinasi su vandeniu 
ir paskiaus iszdžiovintos szmotais parduodamos. Ta juoda ma- 
liava yra labai tamsi, gerai su vopna susideda, jegut pirmiaus 
su vandeniu buvo sutrinta, o taip pat gal buti pridedama prie 
kitu maliava.

Žemė pilkoji, okros atmaina, kaip pati, taip ir su kitomis 
maliavomis yra labai pagirtina kaipo maliava vopninė.

Maliavos klijines. Pamatu dėl maliavu klijiniu yra kreida, 
kuri taip pat, kaip ir daigtai darantiejie arba maliavos, priesz 
klijo pridėjimą tur buti su vandeniu sutrinta. Klijas, kurs pri- 
sideda prie sutrintos su vandeniu maliavos, taisosi isz vienos 
dalies gero klijo ir nuo 10 iki 12 pagal svartį vandenio daliu 
drauge iszvirįtu. Ant keturiu daliu kreidos arba kitoniszku 
žeminiu maliavu vienodai su ja sveriancziuju imasi dvi dali 
klijinio vandenio; jegut-gi maliavos butu už kreidą sunkesnės 
— tada klijinio vandenio reiktu daugiaus pridėti. Norint kli- 
jinias maliavas praskiesti užtenka czysto vandenio pridėti. Ma- 
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Iiava klijinė ne gerai prie tinko turisi, dėl to isz pradžios sie- 
nas reikia patraukti praskiestu pienu. Klijinė maliava lengvei 
ml medžio atstoja, kada pirmiaus medis nebuvo kliju prigirdytas. 
Paprastinai klijinėmis maliavomis dengiasi daigtai viduje ėsan- 
tiejie. Dėl klijiniu maliavu yra sugadnios kaip visos augsz- 
cziaus paminėtos daranczios žemės, taip ir kitos, kurios kaipo 
bijanczios oro įveikimo negalėjo buti su vopna sudėtos, bet 
gal buti su kliju pagautos, nės klijas gina anas nuo oro įveikimo.

Retai kada vienkartinis patraukimas su klijine maliava 
yra užtenkąs; antrą arba treczių kartą traukiant reikia žiureti, 
kad pirma buvusysis traukimas butu jau visiszkai iszdžiuvęs, 
ir vėl reikia traukti smagei ir lygei. Maliava klijinė dėl me
džiu padėtu vietose suszvinkusi, kur mažai oras prieina, yra 
geresnė, ne kad maliava alėjinė, kuri tokiose vietose greitai 
aptemsta.

Maliavos pienines arba vartskinėg. Labai dažnai atsitropyja, 
jog patraukimas su maliava praskiesta piene arba varszkėje 
esti labiaus pasiturįs, ne kad patraukimas klijinėmis maliavo
mis. Isz patyrimo yra prieita, jog, jegut mes paėmę sumaiszy- 
Sime penkis svarus nugrieto pieno, pusę svaro ką tik atgesįtos 
vopnos, czvertį svaro alėjaus isz linu ir tris su trimis czver- 
tėmis svaro baltos szlinos arba isztirpdįtos kreidos, tada ap- 
turėsime maiszymą, kurs ne tik viduje, bet ir ore labai gerai 
pasituri. Isz pradžios isz vopnos, atgesitos per panėrimą į 
vandenį, taisosi apytirsztė teszla drauge su dalimi pieno, pa- 
skiaus įsipila alėjus ir, nuolatai maiszant, atliekąs pienas, ant 
galo-gi užbarsto szliną arba kreidą. Toks maiszymas gal isz- 
stovėti be pagedimo keliatą nedėliu. Paskiaus su tuo maiszymau 
Sutrina maliavas, kuriomis nor moliavoti, ir moliavoja, patrau- 
kima atkartodami po keliata kartu. Norint, idant numoliavoti 
daigtai blizgėtu, tai maliavai iszdžiuvus reikia juos patraukti su 
skystimu gerai iszplaktu ir sudėtu isz keturiu svaru vandenio 
ir baltymu dvylikos kiausziniu.

Maliavos alejines. Geriausioji maliava dėl apgynimo nuo 
drėgnumo — tai alėjinė, kuri netiktai prie medžio, bet ir prie 
tinko gerai turisi, nės dalis alėjaus, su maliava sumaiszyta, 
įeina į pavirszį moliavotu daigtu. Idant alėjinė maliava už- 
tektinai savėp alėjaus po moliavojimo užturėtu, reikia priesz 
moliavojima sienas, labiausei tinkavotas arba isz smiltynu su
dėtas, gerai prigirdyti su sziltu alėjumi. Toliaus, norint mo- 
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liavoti alėjinėmis maliavomis, reikia, idant daigiai moliavojimui 
paskirti priesz patraukimą butu viSiszkai iszdžiuvę. Dėl alėjinio 
moliavojimo galima paSigauti visokiu maliavu; norint-gi, idant tai 
butu balta maliava, reikia pirkti baltu szvino arba cino milteliu.

Balki szvino millelei tada tiktai duoda gerą maliavą, kada 
jie esti visiszkai czysti, nesumaiszyti su kreida. Pirm ne kad 
alėjaus prie milteliu pridėsime, juos reikia su vandeniu Sutrinti. 
Taip sutrintu milteliu nereikia džiovinti priesz alėjaus pridėjimą, 
nės jie labai godžei su alėjumi susidedu, vandenį isz savęs ati- 
duodami. Taip sutaisytą maliavą užtektinai ilgai galime laikyti 
uždarytuose induose.

Balti cino millelei gal buti tiesei su alėjumi sumaiszyti, be 
jokio pirm to su vandeniu trynimo, ir tūjaus po maliavos su- 
taisymo tur buti naudojami, nės atlikti sugenda. Maliava ci- 
ninė vargiaus ne kad szvininė dengia, ir dėl to tai su ja mo- 
liavojant reikia sienas patraukti po keliatą kartu. Ant galo 
reikia pridurti, jog cininė alėjinė maliava yra tvirtesnė, labiaus 
pasiturinti, ne kad szvininė.

Linu atėjus, tai geriausias skystimas dėl alėjiniu maliavu, 
tiktai dėl to reikalo jis tur buti visiszkai czystas. Pirmas sienu 
patraukimas su alėjine maliava, kurs paprastinai esti plonesnis, 
vadinasi gruntavojimu. Paprastinai sienos gruntavojasi kartą, 
o paskiaus su maliava pasitraukia du kartu. Toks moliavoji- 
mas neužtektinai sienas pridengia, ir balta maliava greitai nu- 
geltonuoja. Norint, idant tai neatsitiktu, sienas po du kartu 
reikia gruntavoti, ir paskiaus jas patraukti su szvinine maliava 
tris, o su cinine keturis kartus. Maliava tur buti užtektinai 
tirszta ir traukiama kaip galint plonai ir lygei. Pakol pasku- 
tinis patraukimas neiszdžiuvo, nereikia kito pradėti. Sienos 
gerai su alėjine maliava pamoliavotos esti gražios ir blizgan- 
czios ir jegut jos viduj — tai tokiomis atlieka per keliatą metu, 
jegut-gi oro pusėje — tai alėjui iszgarujant aptemsta. Norint, 
idant tai neatsitiktu, reikia prie trinamuju maliavu vaszko pri- 
dėti. Dėl to reikalo vaszkas tur buti suskustas ir szaltame 
terpetyne praskiestas. Tada maliavas trinant ant kožno svaro 
alėjaus reikia pridėti deszimtą dalį svaro augszcziaus priminto 
paleisto vaszko. Tada vaszkas gerai su alėjumi maliavoje per- 
simaiszęs po pamoliavojimo kaipo lengvesnis už alėjų iszsikels 
į virszų ir tokiu budu pridengs alėjų, jam neduodamas isz- 
garuoti — o per tai ir maliavai aptemti.

Gana.
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Gentės giesmė.
Ui Lietuvei, juk dar musu kalba nesukruszo, 
Pakol musu tikra szirdis už mus’ gentę musza. 
Dar gyven Lietuviu dvasė, nėkad nežad mirti, 
Norins tie, kur ję žavina, baisus yr ir tvirti. 
Kalba leista mums nuo Dievo, reik ją prilaikyti. 
Eina tie priesz mus ir Dievą, kur ją nor varyti. 
Kad velniu kiek yr pragare, eitu ant mus’ tautos, 
Dievs su mumis, kas priesz mumis, tąPerkuns nuszautu. 
Norins audros kuo baisiausios antgalveis gulėtu, 
Ūla plysztu, anžuols lužtu, žemė sudrebėtu, 
Mes stovėsim drąsei, tvirtai, kaipo murai pilės, 
Juoda žeme teprarytu tą, kurs but privylęs*)!

25. gruodžio 1884. Vėversys.

Dar apie Ažukalnį.
Artikule „Ažukalnis“ (1884, pusk 20) p. Gailutis minavoja 

rankrasztį am. at. Valerijono Zagorskio (Ažukalnio), buvusį Ku- 
piszk'yje. Asz turiu nuorasza to rankraszczio žodis žodin. Pa- 
raszas toks: Rasztai tikros rankos (?), iszguldymai ir sekiojimai, 
paraszė V. Ažukalnis — Pisma oryginalne, przeklady i nayladowania, 
nayisai IK. Ažukalnis. Įtalpa: Glos litwina (lenkiszkai), pra
kalba lietuviszkai ir lenkiszkai; Rytas vasaros, Draugėj su vė- 
veisėliu, Draugėj su laksztingale, Apraszymas nakties, ryto, 
dienoS ir vakaro; Nakties sujudinimas, Atamainos, Medžiotojai, 
Trijoletai, Jaunikis ir mergelė (sekiojimas), Susitikimas (sekio- 
jimas Vitvickio); Ažu grėkus žmoniu daug Dievo koroniu, Ap- 
szvietimai. Pasakos: Krasickio: Ant vaiku, Mudras durnas, 
Vaikas ir tėvas, Pakelingas ir liūsas, Paukszczei klėtkelėje, 
Szura, Skupus, Jauczei paiki, Kurtas ir katė, Vaikai ir varlės, 
Tvanas ir upė, Avelė ir piemuo, Musztinis ir raudonaSis, Žuvis 
maži ir didė, Moterystė; Masalskio: Artojas ir voverė, Varna, 
piovėjas ir kiszkis, Varnas ir lapė; A. Goreckio: Laksztingala, 
Vanagas ir vilkas; Dziekonskio: Bitė ir karvelis; Ažukalnio: 
Dujen szunys dvaro, Vilkas ir piemenys. Iszguldymai: Sirokom- 
lios: Apie mano senus namelius; Mickevicziaus: Szvitezinė, 
Elmužnt, Sugrįžimas tėvo, Giesmė „Vilija upiu Lietuvos mo- 
tyna“, Giesmė „Kas mano dusus suskaito ir girdi“, Pradžia

* Privilti, prigauti.
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TadejuSzo; Chojeckio: Tiesa starku; Godebskio: Jaunas el- 
gėtis; Adincziaus: Versmė s. Gangolfo; Goreckio: Pakasynos 
Lozoriaus; Vitvickio: Gegužė, Alksnymė, Zdankus ir Alyna! 
Naruszevicziaus: Poterei senelio; Vitvickio: Klydėja. Giesmės 
maldingos: Karpinskio: Giesmė ryto, Giesmė vakaro, Ant szven- 
cziausio pono, Prie darbo ant lauko, Praszant giedros, Praszant 
lietaus, Apie apveizdėjimą Dievo, Apie sudną dieną, Ant Dievo; 
Krasinskio: Susiderėjimas su vale Dievo.

Matoma, jog am. at. Valerijonas Zaguorskis mylėjo Savo 
tėvynę ir szventą lietuviszką kalbą, vienok reikia pripažinti, 
kad ne dailei giesmeles raszė. Dvi pirmąsias giesmeles, kurios 
isz visu geriausiosios rodosi, czia paduodu.

Rytas vasaros*).
Gražus rytas nematytas, — Skamba vėverSėlis, 
Ir gegužė miszke uzia, — Burkuoja karvelis.
O ant ano, ant dirvono — Tetervinas groja; 
Ant ežero vilnies nėra — Vėjelis nustoja.
Gaspadorius dirvą aręs — Skubia lauką sėti, 
Kiek pasėjo, priakėjo — Ir galas akėti.
Daminykas vėl ne dykas — Jis piauna pievelėj: 
Giedri diena, pribus szieno — Musu daržinėlėj.
Kaip krumelei galvijėlei — Ezdami nustoja, 
Telei bliauna, žoles rauna, — Piemenys raliuoja.
Gaidžei gieda, visztos veda, — Kur žaliuoja dvaras; 
GaSpadinės be priczynės — Name likę barias.
Vaikai maži, linksmi, graži — Amt bledu ukvatus; 
Szoka, gieda, jiems ne bėda, Kad tik butu sotus.
Gražus rytas. Vienas kitas — Szczyrai meldžias tuoj ars: 
Baltas Dieve, musu tėve, — PraSzom urodzojaus.
Jegu duosi, iszvaduosi — Nuog visokiu bedu;
Linksmas rytas, nematytas, — Ir asz linksmai giedu.

Draugėj su vėversėliu.
Vir, vir, vir, vir! vėversėli,

Tu su manim giedok kartu.
Tujen anksti man’ prikeli,

Tuo su manim eini artu.
Tik tu, tik tu man' linksmini,

Mes su tavim vis dvejfise: 
Ariam dirvą paskutinę, 

Tu ti, ti toj! pagiedosi.
Vėl ti, vėl ti, mes ant pievos

*) Reiktu raszyti: Vasaros rytas.
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Susitik’sme rytoj ryta, 
Tai ti, tai ti, padės Dievas, 

Pagiedos’me dainą kitą. 
Tuo ti, tuo ti piaus’me Szieną 

Kolei rasa, kolei rytas, 
Ti tuo, ti tuo grėbs per dieną, 

Tuo su dama atskries kitas. 
Tu lik, tu lik czia laukelyj, 

Tu ti, tu ti man’ atrasi, 
Ti, ti, ti, ti, vėversėli, 

Tuo, tuo, tuo, tuo pagiedosi — 
Tai, tai, tai, tai man giesmelė

Net per miszkus paskambena, 
PaSakysiu tav be melo, 

Kad su tav, linksma diena.
Gan, gan, gan, gan mums giedoti

Eis’me dabar pasilsėti;
Tu czia, tuo tav, tuo nustoti,

Tavo dainą reiks girdėti.
Vir, vir, vir-gi, vėversėli,

Tu su manim giedok kartu, 
Tujen anksti man’ prikeli,

Tu su manim eini artu.
Isz Ažukampio. Peliksas Mazutu.

Isz Lietuvos.
Tilže. Nekursai žydas Friedeberkis (iszleidikas 

raszto „Bilder aus Ostpreussen“) pradžioje sziu metu 
mus ir musu laikrasztį užpuldamas iszsitarė „Berliner 
Tageblatt’e“, „Tilsiter Tageblatt’e“, „Tils. Zeitung’oje“ 
ir k. laikraszcziuose, kad, p. Szliupui nuo rėdystės at- 
stojus, Auszroje po nauja redyste p. Mikszo, kursai, 
kaip visu žinoma, su lenkiszkais agitatoreis Pozna- 
nijoje ir Krokavoje žinovystėje stovis, programato 
keitimas nusidavęs. P. Fr. prie tu iszvedimu ant 
isztarimu „Lietuviszkosios rasztu draugystes“ Tilžėje 
ir ant nekurto p. Romeikio, studento tejologijos Ka- 
raliaucziuje, pasirėmė. Po ilgu ginczu, kurie ga- 
liausei į nedorus privatiszkus apskelbimus priesz 
p. Mikszą persikeitė, p. Fr. jau nebeįstengiant Auszrą 
įkąsti ir į piktą paskalbą prie valdžios įbradinti, ir 
„L. r. draugyste“ savo susiejime sausio mėnesyje isz- 
sitarė, jog p. Fr. bandęs patvirtinti, kad „Auszra“,
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p. Szliupui nuo rėdystės atstojus, į panslavistiszką 
guolį perėjusi. Norint p. Mikszas, kad. ir ne rėdyto- 
jas „Auszros“, ale su redyste susižinąs, tam prieszais 
atsiliepęs, p. Fr. tik prie savo isztarimu pasilikęs ir 
ant praneszimu isz „L. r. draugystės“ pasiszaukęs. 
Tam prieszais buvus galima per p. Hoffheinz’ą, 
Kurszatį ir Jurgszatį patvirtinti, kad Auszra nei pan- 
slavistiszkus nei kitokius merius nesekanti; ko ji 
atsiekti geidžianti, esanti apszvieta ir iszlaikymąs 
lietuviszkosios giminystės, geismai, kuriems bene nė- 
kas gaiszinanczei nesiprieszysęs. Ir Auszros rėdystei 
ilgai ir placzei atsiliepus, p-ui Fr. daugiaus nekas ne- 
liko kaip tik ir nenoromis Auszrai teisybę atidavus 
nutilti.

Tilžė. 15. vasario gaspadoje p. Augusto Paar- 
mann’o tapė „Lietuviszkoji draugyste ,Byrutė‘“ už- 
dėta, kuri į savo mėrį tur pasistacziusi, kaip §§ 1 ir 2 
jos įstatu sako, lietuviszkąję kalbą atgaivinti, ją szelpti 
ir joje įsigyventi; szitą mėrį draugystė atsieksenti 
a) iszleizdama naudingas moksliszkas knįgas prigim- 
toje kalboje, b) įtaisydama lietuviszką knįginycžią ir 
senovystės daigtu rinkliavą, c) atlikdama skaitymus 
ant draugystes sueigu, d) pagal įstangą patobulin- 
dama sąnarius prigimtoje kalboje ir e) ją czystydama. 
— „Byrutės“ įstatus ("statutus) ir kožną artesnę žinę 
priteikia draugystės perdėtinis (virszininkas) Jurgis 
Mikszas (Ragainė — Ragnit, Ost-Preussen).

Birzen Tabakinės apiegardėje, pievose ant rubežiaus miszko 
grapo Tiszkevicziaus atrado piemuo per jautį iszmaurotus sida- 
brinius piningus, kurie visi per neiszmintį tos pievos gaspado- 
riaus žydams teko, užmokėjusiems po beveik 1 rublių ant pi- 
ningo. Tai buvę senoviszki dideli sidabro piningai Belgijos, 
kurie bene nuo prancuzmecziu, t. e. 1812 metu, czia gulėjo. 
Radviliszkės mėstelio žydai pasakoja, kad apie 100 tokiu piningu 
gavę. Gailu, kad nėks tu piningu nepasirupino. Ne butu per 
virszų buvę dėl atminties ir į „Auszros“ rėdystę keliatą at- 
siųsti, kuri renka senovystės daiktus. Starkas.

RaJoiliszkė. Gražų psveikslą duoda nekuriems mandrocziams 
grapas Tiszkus ir jo pone. Grapas neužmirszęs, jog isz Lie- 
tuviu kilęs, neužmirszta nei savo vargstancziuju žmoneliu su
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jeis meilingai apsieidamas. Už tai ir žmonės kožna syki, kaip 
tik isz Biržiu į savo vasarinį gyvenimą parvažiuoja, jį linksmai 
sutinka. Grapas ir grapėnė grąžei lietuviszkai mokėdami 
pasikalba apie žmoniu veikalus ir reikalus; o Lietuvei 
ir Lietuvės pasilieka per cziasnį iki vidurnakczio linksmai dai- 
nuodami. Starkas.

Panevezis. Praėjusįjį rudenį Panevėžyje tapė atverta reja- 
linė mokslavietė per užmanymą pagirtino Lietuvio, bajoro Pu- 
zino, bajoru marszalkos, ir padėjimą žmoniu visu slūgsniu: 
bajoru, mėsczioniu ir Sodiecziu ukininku. Pasidariusios kasztos 
60000 rubliu pereina. Kaip ta mokintuvė buvo reikalinga, pa- 
CZiame beveik Lietuvos vidurkyje, nereikia nei priminti, atme- 
nant apszvietos geiSmą musu broliu, taip sunkei tamsybėje 
vargstancziuju. Mes isz savo puses velyjame tai mokslavietei 
kuo gražiausią žydėjimą ir isztariame savo nuoszirdų pageidavimą, 
kad tas mokslu daiginąs, paczioje Lietuvos szirdyje, nenusmelktu 
Lietuviu szirdyse tėvyniszkumą! Tesiszvieczia ir tesiplatina Pa- 
nevėžyje Lietuvei lietuviszkoje dvasėje! J, Kadagys.

Telszek Girdėta, kad mylįs savo tėvynę guodo- 
tinas kunigas Vaiszvilas, draugas jau 20 metu atgal 
pasimirusio garbingo musu rasztininko Simano Dau- 
kanto, panorėjęs ant kapo savo ir Lietuvos draugo 
pastatyti paminklą negaisztantį nuo laiko per keliatą 
amžiu. Dėl iszpildymo tos puikios užduotės savo jis 
nuvažiavęs į Rįgos mestą nupirko isz puikaus tvirto 
akmens sieksnio ilgumo ir pusės sieksnio platumo 
plytą ir paliepė iszkalti ant jos kryžią, apaczioje 
ranką turinczią plunksną (dėlei sėjimo per rasztus 
apszvaistos žmoneliams) su sekancziu užraszu: Ateivi! 
minėk sav, jog czion palaidotas Simonas Daukantas, pir
mas isz tarp mokitu vyru raszytojas senovės veikalu Lie- 
tuvos, Zemaitijos, kaip ir kilu naudingu knygeliu. — Jis 
per savo gyvenimų, it vargo pelė, be paliaubos triūsėjo 
vunutinei žemaitiszkai raszyti dėlei naudos vuntaucziu. — 
Gimė i793 m. 28. d. spalinio m. Mirė 1S64 m. 24 d. 
lapknczio. — Isztark: Vieszpatu! duok jam atilsi amžiną. 
— Szį akmeni užrito palaidojęs jo luiną klebonas Papilės 
kn. Vaiszvilas. — Asz turiu viltį, kad Lietuvei nėka- 
dos neužmirsz darbus Daukanto dėlei gero tėvynės 
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suteiktus ir kaipo ženklą savo geros pomėties apie 
padėjusius savo gyvastį per darbus naudingus vien- 
gencziams sudėję pinigus įsteigs dar daug^ didesni 
paminklą garsingam Daukantui. A. L B. Žagaras. "

Kauiias. Vendžiogalos parakvijoje tik du kaimu tekalba 
lietuviszkai: Gelna ir Preisziogalka. Vyskupui ten bažnyczias 
lankant ir lietuviszkai užgydus nekas nepritarė, turėjo lenkisz- 
kai pradėti. Labunavos, Bobtu, Kauno parakvijoje lietuviSzka 
kalba ant pusės. Jonavos parakvijoje stacziatikiu burIioku yra 
privisus, kurie buk nuo laiko Petro didžiojo persekiojimu saugo- 
damiesi Lietuvoje prieglobą rado. Trikampis tarp Cziakiszkės, 
Seradžiaus ir Vilkijos, beveik vienu bajoru apgyventas, lenkiSz- 
kai kalba. Žemė jiems Lietuvos ir Lenku karaliu padovanotoji 
vadinama XTlkijos karalgiriu. Kur kita kartą „karalgirei“ buvo, 
dabar randasi taip vadinamos „akalycijos“. O tokiu daugiur 
Lietuvoje randama. Vev.

Panevezis. Panevėžio bažnyczioje įvesti visai ki- 
toniszki balsai, vos sutinką su szventa vieta; musu 
lietuviszkas giedojimas ėsąs su visu panėkintas. 0 
tai dar skaudžiaus, kad szioje parapijoje yra visi 
žmonės Lietuvininkai, iszimant mažą skaitliu ponu; 
ale apie ponus ir nei kalbėti, sziuju kožnas moka 
lietuviszkai, kartais geriaus ne kaip kitsai Lietuvinin- 
kas. Visu, ne vien raszejo sziu eiliu, bet ir kožno 
tikro Lietuvio troszkimu yra, įvesti į bažnyczią tikrą 
lietuviszką giedojimą. — Dar reikia priminti, jog 
musu parapijoje atsirado daugumas tokiu dykgalviu, 
kurie pramokę braižyti spaudžiasi ar į paliciją, ar 
prie tarpininko, ar szeip kokio urėdininkėlio, per- 
raszinėti paduotus popėrius. Tas geidimas dar nėko 
nedarytu. Ale kitsai surinkęs kelis rublelius pradeda 
pirkti žamszines pirsztinėles, lazdelę, kepurę (kepa- 
luszą); o tai vis turint, jau reikia ir ponu vadintiesi, 
nenorėti nei tėvo, nei motynos, nei broliu, nei se- 
seriu bepažinti, idant tik nereiktu mužikiszkai, lietu- 
viszkai prakalbėti. (Ui bedžiau, kad tu žinotum, jog 
prie visu Auropos universitetu jau krases dėl lietu- 
viszkos kalbos mokslo įtaisė!). Vėliaus reikia ir apsi- 

* pacziuoti; alga maža, szeimyna didinasi, pati isz mėsto 
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paimta daug reikalauja — kur darbar szokti? Pas 
savo giminę meilę patrobyje negauna paszalpos; tada 
reikia ir neteisingu budu sav pelno jieszkoti. Blo- 
gai daro tie tėvai, kurie prie savo vaiku puikybei 
leidžia įsikeroti. Ta puikybė, tas iszsigiminiavimas, 
prigatavoja vaikams virvę ant kaklo, o panczius 
ant koju. M. D.

Lelygala (RaSeiniu pav. ant Dubysos kranto). Czionai 
ant. didelio ir toli matomo pilkalnio yra dar kelmai szulu nuo 
szventinyczios senovėss Lietuviu tikėjimo, kur amžina ugnis 
degė ir Žemaicziu kryviu kryvaitis liki apkrikSztyjimo per 
Jagėlą gyveno. Buvo ant to kalno tvirta pilis, vadinama Kry- 
žoku Okaimiu. Žmonės bijo po tą kalną vaikszczioti sakydami, 
kad tenai vaidinasi, ir nenor neko apie kalną pasakoti, laiky- 
dami už grėka. Tasai kalnas apauges gire tur savyje daug 
pylimu, ravu ir kitu dalyku žmoniu ranka iszdirbtu. Žmonės 
paSakoja, kad tenai yra pakasti senovės tikėjimo dievai. Ne 
toli nuo tenai yra kaimaS su bažnyczia, vadinamas Ugioneis. 
Ugionei dabar rokūjami už stebluklingą vietą. Arti bažnyczios 
yra szuiinys koplyczčle apręstas, kurio vanduo esąs stebuklingas. 
Kad vieną kartą valė tą szulinį, tai ant jo dugno rado visokiu 
Senovės piningu, primėtytu musu sentėviu ant aukos. Vev.

Raseinei. Pagal p. Ivonaitį, uždėjusį kroma Raseiniuose, dau- 
gumaS Lietuvininku uždėjo kromus ar vieszbuczius mėsteliuose 
musu pavieczio: ATduklėje, Raseiniuose, Kelmėje, Kražiuose ir 1.1. 
Nekurie žmonės velyk vaikszcziodami po kaimus pradeda kupczautį 
tai .su sziuomi, tai su tuomi. Atranda jau, kad be žydu galima dar 
dailiaus gyventi, ne kaip su jeis. Kokiame dvare gyvena žydas, 
tai tas tik gauna nuo to pono pirkti, nės tas žydas kitu prekėju 
prie to dvaro pono neprileidžia. Xraikinai krome pono Ivonaiczio 
taip dailei viską atliekta, kajp ir žydukai. Mes pirmiaus misly- 
jome, kad tik žydas dėl prekybos ir rokundo yra sutvertas. V.

Skersniamunis. Ne toli Skersniamunio gyvena tėviSzkainis 
p. GodlevSkis, daktaru vadinamas, kurSai jau pirm dvideszimt 
metu perdėjo isz senovės kariu Lietuviu Su Kryžokais giesmę 
Adomo Mickaus „Konradas Valenrodas“. Perdėtojas jau senas 
žmogelis. V.

Kąamunas tur daugel uostu, kur Lietuvos javus pila į valtis 
ir į svetimas žemes gabena. Nuo Kauno rėdybos pusės yra: 
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Jurbarkas, Szilinė, Veliuona, Seradžius, Vilkija, Raudondvaris. 
Kaunas.

Suvalkai. Suvalku rėdyboje Lietuvei tenai, kur 
susiduria daugiausei su Lenkais, nemokėdami dar 
lenkiszkos kalbos, vartoja jau lenkiszkas knįgas, len- 
kiszkai meldžiasi, bažnycziose lenkiszkai giesti, vis 
to dėl, jog lenkiszkai viską tą jiems lengvinus isz- 
mokti, taip daug esant pigiu lenkiszku knįgiukiu, 
žmonėms paskirtu, kadangi lietuviszku suvis žmonės 
netekę. — Keliauk per Šeinius, Rumbonę ir kitas 
vietas — pamatysi Lietuvius pavirsziumi jau sumo- 
zurėjusius. Norėdamas to priežastį atrasti, ne toli 
turi jieszkoti: kalcziausi czion Gudai užgynę musu 
spaudą ir tuomi budu įveisę musu kraszte Lenku 
raszliavą, kurios įtekmei priesztarauti sziandien be 
savo spaudos anaip tol nestengiame. — Ne viską 
vienok Gudais galima iszteisinti, daug kaltės galime 
versti teisingai ir ant musu vietininku, kurie su vis 
atszalę dėl Lietuvos. Ką-gi po teisybei kaltinti, 
jeigu ne vietininkus, tokiame dalyke, kad visoje Su
valku rėdyboje visos maldos už cėcoriu yra giedamos 
lenkiszkai? Tokiose vietose, kaip Griszkabudyje, Ketur- 
valakiuose, ir kitose taip įsilietuviavusiose, jog tenai 
tiktai vargamistra su zakristijonu szeip-taip lenkiszkai 
paplepi ir supranta, dvasiszkiejie giesti su ramia 
szirdžia dėl Lietuviu lenkiszkai. Laikas jau ir jiems 
susiprotėti, jog toks maldu dalykuose pasivedimas ne
dabina ju nė žmoniu akyse, nė Dievo akyse, pas 
kurį galės buti iszganyti ne vieni Lenkai, ne vieni 
tie, kuriems bus tos giesmės lenkiszkai giedamos.

J. ObųL
Naumestig. Nesenei szime raszte parubežinei sargai baisei 

sumuszė neko nekalta ukininka, kurio dobilus buvo benuvagią. 
Ukininkas buvo patėmyjęs, kad dobilai jo vagiami. Szeszis 
vaikinus pasivadinęs ėjo daboti. Ilgai netrukus ir atjojo trys 
sargai. Vaikinai szuviu pabugę pakurė, o ukininka taip su
muszė, kad po keliu nedėliu dar nežinojo, ar liks gyvas. Butu 
geistina, idant vyriausybė atidarytu akis ant szitu neteisybiu.

Aszaka.
Bilkorei. Pernai vasarą buvo parėjęs užklausimas i.sz Su- 
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valku valdžios, ar žmonės apSiimą sudėti 4000 rubliu ant itai- 
symo keturkliaSinės pavietinės mokslinyczioS. Senapilės ir Su- 
valku gimnazijos perpildytos. perkupįtoS yra, ir žmonės džiau- 
gėsi, kad norS kur galėS Savo vaikus į mokslus leisti. Ale 
tumi tarpu klausymas atszalo ir vėl viskas nutilo. Bitkoris.

Vidbodės (Vytebsko) mėsto arkyvas centralinis pri- 
laiko daugel popėriu priderincziu Lietuvos dejoms. V.

Polockas, Vytebsko rėdyboje ant Dauguvas kranto, 
kitą sykį buvo Gudu vadinamas Polotevsk, tai butu 
pagal lietuviszką kalbą Palatvis. Maty tiesi, kad se- 
novės laike tame kampe gyveno Latvei,, ir pagal ju 
rubežiu buvo pastatytas tas mestas. Žinome, kad, 
norins toli nuo tenai, bet toje paczioje rėdyboje, Re- 
žicos pavietyje, gyvena dar Lietuvei ir Latvei. V.

Lybėszu genies, kurie gyveno pamareis patime 
sziaurės smailume Kuržemės, tebeliko tik 8000 galvu, 
užgyvenancziu du kiemu. Jie visi mažne yra žvejais. 
Kitą kartą užimdavo visą Kuržemės sziaurę, dabar 
iszvirto į Latvius, ir tik augszcziaus paminetiejie 
kalba dar savotiszkai. Lybėszai nuo amžiu laikėsi 
vis kruvoje su Lietuveis ir Latveis, besimuszdami 
su Kryžokais. Kitose kalbose jie vadinami Lyvais ir 
yra susigiminiavę su Suomais arba Pinais, prie kuriu 
ir Estai prigul. V.

Kranklys. Ponas Norkus patalpino Auszros kalendoriuje 
1885 dainų isz lenkiszko perdėtą, po užraszu „Kranklys“. Czia 
reikia paminėti, kad toji lenkiszkai paraszyta Kundraiczio, kurio 
ne mažai yra perdėjęs labai dailei p. Trupinėlis, yra tik pase- 
kimu lietuviszkos dainos, kurios viena isz daugel atmaind czia 
priduriu.

Augszti kalnai, lygios lankos, balti dobilėlei, 
Uliavojo trys seselės szienelį grėbdamos. 
Ir atlėkė juodvarnėlis, gudrusis pauksztelis, 
Ir atneszė baltą ranką su aukso žiedeliu. 
Ui varneli, judvarneli, gudrusis paukszteli, 
Isz kur gavai balta ranka su aukso žiedeliu? 
— Už jureliu, už mareliu didė karė buvo, 
Ten asz gavau baltą ranką su aukso žiedeliu. 
Ten ne viena motynėlė sunelio raudojo; 
Ten ne viena SeSužėlė brolelio raudojo.
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Ir nukimszo kamszužėlę juodu kepurėliu.
Ir nugrindo tiltužėlius vienu brolužėliu.
Ir nutvėrė tvoružėles szviesiuju strėlbeliu.

Ne tik muSu kaimynu dainei pasisavino daugel isz muSu 
žmoniu dainu, bet ir muzikai yra daugel pasinaudoję isz gaidu 
musu giesmiu ir dainu. Ir taip ans jau miręs garsingas muzi- 
kas musu Moniuszka, kuri Lenkai už savaji laiko, yra ku dau- 
giausei įkvėpimą gavęs isz musu žmoniu gaidu; jisai ne 
sykį sakydavo: „Nusivažiuokite į Lietuvą, o iszgii-Site tą gaida, 
isz kurios asz ėmiau įkvėpimą.“ — Kuo Szauniausia lenkiszka 
opera „Halka“, Moniuszkos sutverta, yra sudėta įpaczei isz lie- 
tuviszkos melodijos. Taip tai laike nupuolimo musu gentės. 
visus musu garSingus vyrus, atradimus, gieSmes, gaidas paSi- 
savino kaimynai, o mes pasilikome ju akyse neko ne vertais.

Verersys.
Dar apie krivulę. Apie tąję razdami paraszyta 

Auszroje 1883 m. 1. 81, 82 ir 1884 m. 1. 192 pride- 
dame tai, ką radome prie Ditmaro rasztininko XI. 
szimtmeczio*):  „Garbina taip jau Slovėnai**)  naminius 
dievaiczius ir didelį turėdami įtikėjimą į įu pagalbą 
atnesza aukas. Girdėjau apie kokią ten lazdą, prie 
katros ant virszaus buvo nudirbta ranka laikanti 
geležinį žiedą. Tą lazdą nesziojo vietinis piemuo 
(kerdžius) nuo trobos į trobą, kalbėdamas į lazdą ir 
žengdamas per slenksnį trobos: „Budėk, Henil***),  da- 
bokpf nės taip ji vadinasi ju kalboje — paskui 
valgydami ir gerdami nesibijojo numanydami, kad 
yra po apsauga to burto.“ Veversys.

Vidbodės (Vytebsko) rėdybos didesnė dalis yra už- 
gyventa musu broliu Latviu, kuriu kalba nėra lat- 

*) Dziela Karola Szajnochy T. IV. XVarsz. 1876, 1. 41. 
— **) Szajnocha savo rasztuose semis; Sklave perdeda ant len- 
kiszkoNtocmnm norius po tuomi žodžiu galima suprasti ir Lietuvi.
— «**) Knįgoje: Slownik jęz. polskiego 1857 r. 1. 398, 36(5.
„Henil, lietuviszkas dievaitis piemeniu, nuo slaviszko Honila pa- 
savintas.“ — „Gonyglis .... dievaitis lietuviszkas yra apveiz- 
dėtoju tvartu ir dievaitis piemeniu, atsakas .rymiszkam Pan:ui. 
Jis varo vilkus nuo bandos. Jis turėjo pavidalą lazdos (pagalio) 
apkaustytos geležimi, kurią, kaip vilkas padarė iszkadų, nesziojo 
buriu eidami po kiemą, giedodami: „Prabusk Heniliau!“ Yra 
tai be abejonės slaviszkas Gonilo. Antras jo Vardas yra 
Henil.“ Vėversgs.
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viszka, bet tarpe latviszkos ir lietuviszkos. Gyvena 
jie keturiuose paviecziuose tos rėdybos, 52 parakvijose, 
visi mažne yra katalikai ir nusitraukia sulyg pat 
Pskovo rėdyba. Ju kalboje yra labai daug suomiszku 
žodžiu prisimaisziusiu, vienok pamokslą ju kalboje, 
bažnyczioje kalbamą, Lietuvininkas gal susprasti. 
Moteriszkšs taip pat mažne rėdos kaip ir Lietuvininkės. 
Bėdni vienok tie musu brolei, netur kitoniszku kaip 
tik maldu knįgu, nės visai netur savo inteligencijos, 
netur kam pravesti kelią. Ponai ten paeina isz Vo- 
kiecziu Kryžoku pavirtusiu į Lenkus. Ar ne verta 
mums drauge su Latveis pasirupinti apie tuos savo 
nuvergusiuosius brolius, per prievartą dabar verczia- 
mus į svetimą vėrą ir giminę? V.

Baznyczios kapai: Auszroje 1884m. 1. 195. Pagal szios 
gadynės bažnyczias sunku yra liudyti, kaip stovėjo auku- 
rai senovės musu žinycziose. Teisybė, kad mažne visos 
bažnyczios Kaune tur altorius atsuktus į rytus. Ten yra trys 
bažnyczios užimtos ant cerkviu, isz tu tik viena pagal Niamuną, 
buvusi kun. Pranciszkonu, yra szeip pastatyta; kitidvi: rotužės 
artybėje, buvusi kunigu Jezuvitu, į pietus, o prie gimnazijos, 
buvusi kunigu Dominikonu, į sziaurę tur altorius. Teisybė, 
kad kuo seniausios bažnyczios žemaiczitise kaip tai; Betygaloje 
Eiriogaloje, Keidainiiise, Vilkijoje, Sziauliūse ir t t. altoreis į 
rytus pastatytos. Bet Raseiniuose, Viduklėje ir kitur, kitaip stov. 
Sunku per tai yra tą dalyką per (bažnycziu statymą atsekti. 
Kū geriaus galime patirti isz liekanos musu žinyczios Yilniuje, 
Tenai tai už altoriaus katedros szv, Stanislovo sziandien dar 
rodomas yra akyviems keleiviams aukuras, su langeliu sienoje 
augszcziaus jo, senovės musu tikėjimo, murytas isz plytu ir 
greta pecziaus po kairės dėJ deginimo mirusiu lavonu. Aukuras 
tas yra į rytus ir ant jo pastatyta katedra sziokiu budu. Apie 
tą aukurą yra daug medegos raszttise Kirkoro ir Norbuto. Ne 
czia dar bus galas musu tyrinėjimui tame dalyke. Sztai Sera- 
džiuje, bažnytkiemyje, kurs pas Kryžokus Bissen, Tubisshain 
vadinasi, prie įtako Dubysos į Niamuna, yra kalnas ukininku 
vadinamas Pilkalniu, per mokslavyrius pradedant nuo prope- 
soriaus Loboikos, kursai apie tą kalną davė žinę 1824m., o pa- 
gal jį ir kitus, kaip kiti iszveda, klaidžei vadinasi Palemono 
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kalnu.*)  Kalnas tas pagal upelį Pesczę nuo sziaurės ir vakaru 
aiszkei visas matomas nuo Niamuno, ir daug augsztesnis už 
kitus paniamuninius kalnus, žmoniu dar atminime buvo apau
gęs gire. Dėl to-gi gal ir vadinasi nuo Kryžoku Tiddssludn, tai 
yra Dubysos gojutai. Tas kalnas, ant kurio buvo senovės žb 
nyczia, tapė gintas nū prieszu pagal pilę, žemiaus pagal Nia- 
muną gulinczią, kuri vądinosį Salynu (sąla, salynas), dar da- 
bar znaimi, prie senvagio Dubysos įbėgimo į Niamuna, apte- 
kusio isz visu pusiu sziokiu budu vandemmi,**)  Grįžkime į 
Pilkalnį. Ant ją yra matomas rytinėje pusėje supiltas kalnelis, 
ant kurio turėjo buti aukuras. Galima ten matyti anglis ir 
plytgalius. Patėmyjau vėl tokius paczius kalnelius toje pa- 
czioje pilkalnio pusėje: ant Vieszpilio,***)  kursai yra ties Jur- 
barku ant Imstrės kranto, ir ant mokslingai vadinamo Jovai- 
sziujj pilkalnio ant p, Gustavo Jorudų tarp Kalnuju ir 
Raseiniu. Kryžokai užpuldavo szventas vietas musu sentėviu, 
per tai jos turėjo buti sykiu ir pilimis ne.kartą. Prie tokiu 
kalnu prigul Vieszpilis ir Jovaisziu pilkalnis. Pats vardas 
ITeszpilio rodo, kad jis buvo vaisziu (nuo vieszėti) arba szvencziu 
kalnu. Daugkentis tankei sako „vaiszės arba szvęntėsUSjjj Czia 
turime dar paminėti apie žinyczią Perkuno Kaune, sulyg Sžiam 
laikui dar iszlikusią, ant tiltinės ulyczios artį Niąmųnų. Stcy 
ji iszilgui nū rytu ant vakaru, bet kuriamo gale stęv aukuras, 
negaliu pasakyti- Rytinis galas stay nuo ulyczios su gražią 
gotiszka arkitektura, vakarinis netur jos.

Kas prider senovės kapu, tai teko man matyti vieną tokį 
kapą arti Kalnuju (ties Rąseineis) ant žemės p. Szliuburio, Yra 
ten imamas nuo senovės žvyras dėl kelio įr per tai kalnas isz- 
ardytas. Randa ten žmonės auskarus, žiedus, bet asz tu daigtu 
negavau matyti. Macziaų tik kelis lavonu kaulus, gulinczius 

*) Dubissa . . , przez J. B. (Ignacas Buszinskis) 58.
**) Dubysa tapė prakasta stacziaus 1831m, (?) ir bėga dabar 

daug augszcziaus į Niamuną. Pradžioje dar musu amžiaus 
buvo prie senvagio butas groyo Tiszkaus,

***) Arti Girkalnio, Raseiniu pavietyje, tėviszkėje p. Vaite 
kais Naukaimyje, yra kalnas vadinamas Vųazkalnta.

t) Jovaisziu kaimo dabar ten nėra, suyisu sudegė senei, 
szale to kalno budamas. Tas pilkalnis yra labai gerai užsilaikęs, 
apskritus su volais.

ft) Budas senovės Lietuviu Kalnėnu ir Žemaicziu, 10
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krante, kur žvyrą ima, nuo rytu į vakarus gulinczius, su gal- 
vomis į vakarus, o kojomis į rytus, Gal tai to dėl jie buvo 
taip kavojami kojomis į rytus, idant ten žengti galėtu po smer- 
czio. Kas žino? Senovės musu pareigei Szvėdai buvo sziokiu 
pat budu laidojami, galvomis į Szvėdiją, Sako kad anuos kitur 
kitaip laidoję, nės į kitą pusę Szvėdija buvo. Gal manęs pa- 
minėti kapai buvo S^vėdu? Verersyt.

Paszaukimas
Maskoliams, kad korayotų (Kurdus plėszikus už nesenei 
pralietąjį armeniszkuju krikszczioniu kraują.*)
Isz Azijos atėjo į Armėniszką kiemelį

Paslai baugiausiejie; > Užpuolė, krikszczioniu:
Kurdu kardai žibėjo, j Papjauta buvo pulkelis,

Kardai baisiausIejie, 5 ’ Keli paimtai žmoniu.
Žibėjo, žybterėjo _ I Negal nei vienas gįtiea,

Kardai rązbaininku; S Jie taip urnai apnink:
Dievopi žvilgterėjo ? Papjautas lyg pauksztytis,

Akis užpuolamu. į Veik kožnas gul apnnk.
Kurdai mielaszirdingai į Neszvankėlei laimėjo,

Negal ant nėko žvelgt, < Krikszczionys gul krauje: 
0 žmogiszkai, teisingai Szėtonai szukterėjo,

Nemoka pasielgt. į Tik Dievs yr danguje.
Razbaininkai durniaus!, > Jo angėlėlei**)  lekia

O kytrus lyg velniai, _ > Surinkt vėrnas dvases, 
Red reik pabėgt, greicziausi, S Bet ir szėtonai rėkia, 

Tik drąsus aoelnai, S Baugindami baisės.
Dieve, žiurėk, matykie, i Tu, Dieve, atsimįkie, 

, Ką veiks neprietelei! < Kraujuotus koravok:
žaibus barstyk, kl’fttykie, Savuosius at^aivįkie, 

Naikįkie kaip senei! į O ne visai prastok.
Tik tik netamp naikįtas ? O tas tik traukkit karda, 
, Plėsziks, kurs kraujo geIdž; į Maskolei, Kristaus dėl: 
Žaibs-tapė atlaikytos — ) Kovokit už jo vardą,

Dievs tyl ir jį prileidž. ? Piktuosius bauskit vėl.
Kaip vanagai godingi S Laimėkite, Maskolei, 

Užpuola pauksztelius, f Laimėki! vis toliaus:
Plėszikai taip baisingi ) Jus tik ir niusu brolei,

Užpuolė brolelius; j Bukit tarnais dangaus.
*) Kurdai vos pIrm keliu mėnesiu užpolė vienų kriksz- 

czioniszką armėniszką kiemų prie perziszkojo rubežiaus ir 
viską ten — ir kūdikius ir moteres — baisiausei nužavino.

**) Angelas yra tikresnė porma ne kaip anielias: a-pfekot; 
= Angelos, (graikiszkai), angelus (lotyniszkai), 5*
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Ben syk tik angelėlis > O pirm neng jau galopi
Ant žemės lips žemyn: Szis svėtas nusiris,

Bedieviszkas pulkelis $ Jie, Dieve dūk, Dievopi
Tada žiurės augsztyn. į Tik suksis dusziomis.

D-ras G. J. J, S. isz Gr.

Artojas Ir jo sunus.
Kas czia? kas czia? sudundėjo? . . . 
Lyg sužvengė — suskambėjo? 
Sztai — vežimas koks ant kiemo! 
Jam’ ponaitis, o ne piemuo, 
Tur župoną uodeguota, 
Eiliu eilėms guzikuotą, 
Baltą skrybliu, zėgorel|, 
G-ryno aukso ienciugėli; 
Cziabatėlius, kurie girgžda, 
Tartum minant sniegą, žvirgždą. 
Tevs iszeina, motė, brolei, 
Sveikįt sveczią, kurs ik sziolei 
Metą visą jau nebuvo, 
Nė tėvynėj, nė Lietuvoj. 
Sveczias lipdams isz vežimo 
Ząsu gerkle taip prakimo: 
,,Bon jour, mama! bon jour, papa.'“*)  
Tevs tad: „Vaike, nėr dar kapa; 
„Dar tik metai suėj’ vieni, 
„Kaip Paryžiuje gyveni.“ — 
Sunus matęs bent Paryžių 
Nesupranta kalbos vyžiu, 
Rodos, maž ką juos pažįsta, 
Taip lyg gėdis, lyg nedrįsta. 
Nės szie pravardę tur kitą, 
Tai yr: seną, nenaikįtą.
O sunelis kaip ponaitis, 
Nė girdėti nenor -artis-. 
Tik sav -evski- dvasėj raszos;

*) Bon žur, mama! bon žur, papa! labs ryts, mama, 
labs ryts teti!
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Nės dar -aitis- netur naszos, 
Kaip tik: karnas, klapas Litvos, 
Kurį ponai piaun be britvos.
Vaiks nenorįs to vis kęsti.
Velyj pravardę pratęstų
Nors savęspi motė szaukia:
— „Sunau, kraujas tas pats plaukia, 
„Ir szirdyj, visose gyslos!
„Kam tav trokszt but sunum Vyslos? 
„Už ką nėkįt manę seną? . . • 
„Ar už tai, daviau kad peną? . . . 
„Meilei man tavę bucziuojant, 
„Per naktis vargei siupuojant, 
„Teko kąsnį man nutraukti, 
„Aszarėles gausias braukti! . . . 
„Sunkioj procėj, prastam buvyj, 
„Bil duot Lietuvai Lietuvį!
„O dar džiaugdam’si Paryžium, 
„Stojeis man ir jai jau kryžium! . . . 
„Buvęs metą anoj szalyj
„Tuo liežuviu ne mus’ skalyj’ . . .“ — 
Motė tarus’, akį szluostos, 
Biro jai laszai per skruostus;
Bet szis turįs -evskio- szirdį, 
Nesupranta to, negirdi.
Tėvs tad kalbįt kad įnirszo, 
Tar, jog žodžiu daug pamirszo, 
Daigtu taip-gi daug nežino, 
Kaip už metu juos vadino.
— „Sunan mielas I“ tėvas tarė, 
„Mirszk, už ką mocziutč barė; 
„Asz tav vis tai pataisysiu, 
„Ko tu nežinai, sakysiu . . . 
„Su mumis tik bent kalbėkie, 
„Mus nevargįk, netylėkie.
„Kad n’iszgirstu žmonės kaimo, 
„Stuban eikim isz atszlaimo. 
„Valgyt nori? mažu gersi?“ 
Students tarė: „Tris bien merei k*)

*) Trė «bjen mersi, labai dėkui.
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Žengia slenkstį, atgal žiuri, 
Į broleliu czia jau buri, 
Ir klaus: „Mais gue ce sont ici?“*)  
Tėvas: „A-a brolei visi/' — 
Bet o dyvai! dar ką mato . . . 
Su kuom kitą syk suprato 
Taip, jog žanyties panudo 
Su tarnaite meilaus budo, 
Kuri kiaules laukan gena; 
Students jausdams meilę seną, 
Szaukia: ,,Qiie ce lų ant dvaro?**)  
„Popa, qwm) Mariuke varo?“ 
Tad taip baisei tevs užpyko, 
Jog nes’juto, kaip užriko: 
— „O tu snargliau, piemennįkszti! 
„Kiauliu tai tu nepažįsti; 
„Vienok mergą vardu szauki, 
„Stuban n’eini — tik jos lauki. 
„O už tokią szirdį zubus 
„Szalin meskie juodus rubus; 
„Skrybliu, batus, raiksztes dryžas — 
„Tuojaus aukis man į vyžas!
„Idant nepažeistum vėrą, 
„Imk sermėgą, mesk mandėra: 
„Szitai pietus jau ant stalo, 
„Pasivalgę, kaip privalo, 
„Po tam greitai tuo po valgio 
„Mudu eisiv ir prie dalgio.“ — 
Ką tevs taręs ein prie barszcziu, 
Deg sunaus veidai sztai karszcziu. 
Kurs padėjęs jau župoną, 
Sėdi palei berną Joną;
Duonos sav storos lauž riekę, 
Ir isz vieno bliudo siekia; 
Srebia vargszas tad sav tyla, 
Tartum ausys liepsna svįla. 
O tėvs mokslą dar duod tokį:

*) Mė k ė sė sont-ici, o kas tai tie yra? **) Kė sė lk ant
dvaro, kas tenai ant dvaro? ***) Papa, k ė — teti, ką.
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— „Gerai, vaikė, kad ką moki, 
„To už piktą noks nelaiko, 
„Bet prote buk pilno saiko; 
„Ką, žinok, ir kur kalbėti, 
„Kur ir kokią sėklą sėti. 
„Nebuk kraujagėriu, tuzu, 
„Bet Lietuviu, ne Prancuzu. 
„Nės yr daigtu labai biauriu, 
„Kurs gaud vėjus maiszu kiauru, 
„O dar biauriau — kurs isz buru, 
„Yeizd į brolius isz paniuru; 
„Isz ju juokias, neužkenczia, 
„Czėsais kanczeis*)  juosius szvenczia! . . 
„Dieve, tolįk tokį rėdą, 
„Kur burs burą, "brolį ėda!
„Apdaruose badams szilko, 
„Įgyj nagus, dantis vilko! . . . 
„Dėl to, sunau, rodos tėvo 
„Klausyk, o nužmirszkie Dievo, 
„Pamylėsi ir Lietuvą, 
„Budams tuo, kuo brolei buvo — 
„Kaip asz, tokiu sav artoju, 
„Dėdu, bocziu mylėtoju. 
„Žagrė rankose ar dalgis, 
„Stora danga, prastas valgis, 
„Meilės szirdyj nenaikina, 
„Ir artymo nežavina.“ — 
Kol pamokslą tėvs kalbėjo, 
Laikas pietu taip praėjo, 
Po tam ved jį szieno piauti 
Su dalgeleis jau sėbrauti, 
O užmirszt aną ponystę, 
Kuri iszjuok ubagystę.
Pagalandęs tėvs dalgelį, 
Tarė: „Dabar trauk, šuneli, 
„Paskui manę ... tik prispauskie, 
„Prakaitėliu apsiprauskie, 
„Tai pažįsi, kas szienpiuvis,

*) Kanczius, botagas, kancziukas.
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„Kas artojas ir Lietuvis . . . 
„Stals jo lygi szi pievelė, 
„0 kupstelis tai kėdelė *) 
„Broliu tą pažinęs stoną, 
„Jau iszmesk isz szirdies poną.“ — 
Ant tu žodžiu tėvs paliovė 
Ir sav tyla žolę piovė.
Sunui mokslas nepatiko, 
Mislyj kitką sav isz tyko: 
Norints badą kitur kęsęs, 
Bet-gi -evskio- jau nemesęs. 
Turint pravardę, rods, svarbią, 
Kožnas duod kitokią garbę; 
O kad ponai ir nemyli, 
Tai jau bent n’iszjuokia, tylL 
Su prascziokais sėbraut, buti — 
Velyj gyvam pradėt puti. 
Ir taip vargęs lik subatai 
Vaikins klausiat „Kur cziabatai? 
„Į bažnyczią ryt reiks eiti!“ 
Po tam mislyj . . . namon n’eiti. 
Ir sulaukęs bent rytojaus, 
Metęs skurą jau ar toj aus, 
Net iszėj’ į szalį rytu, 
Ten jieszkoti aukso plytu;
O kuo but ir kur ketino, 
Po szei dienai nėks nežino! . . .

28. vasar. 1885. Szerenga.

„Nediella",
gudiszkas laikra.sztis, savo 51 n. 1884 m. turėjo patalpintą ne- 
kurią gromata isz Lietuvos, kuria sziczion meilingiems skaity- 
tojams paduodame.

„Vargszė Lietuva, Dievo užmirsztas, o ponu, žydu ir 
gudiszku rūdininku uždobtas kraszte . . . .! Kiek gudiszku 
Bismarkiu bandė ant tavo sprando savo ukiszkas (polytikiszkas), 
diplomatiszkas bei rėdiszkas pajėgas ir paketėjimus . . .1 Pra- 
dedant nuo garsaus kunįgaikszczio Adomo Czartoryskio, buvusio 
mylimu ministeriu Aleksandro L, o Nikalojaus I. pasmerkto

*) Kėdelė, krasė.
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pakornnopi — ir iki szei dienai ant nelaimingo sziaurvakarinio 
kraszto, kaip ant kokio tekėlo, atliekami yra įvairiausi isztyrimai. 
Prie Czartoryskio, kaip yra žinoma, szitas pavargęs krasztas 
ką tik nebuvo prijungtas prie Lenkijos, ir tiktai praszymai bei 
maldavimai Karamzino iszgelbėjo Gudiją nė. szitos nepatai- 
sytinos ukiszkos klaidos. Prie Muraviovo, atvernei, szitą 
krasztą norėjo per 24 valandas paversti į grynai gudiszkų . . . 
Tada rodėsi, reikiant tiktai pasakyti „teesie!“, tai ir busent. .. 
O isz tikro szis dalykas pasirodė, ėsas ne taip lengvus: isto- 
riszkos klaidos deszimcziu metu gali buti atitaisomos taip-gi 
tiktai per deszimtis metu, o ne per 24 valandas. Po Muraviovo 
daug nubėgo vandens, daug persimainė, ir virszininku . .. Mes 
nedrįstame savo protu nuspręsti ju visu buda ir pavedame szitą 
Sunkų darbų patiems Lenkams, kurie nusprendė veiklumų ir 
esybiszką vertumą Vilniaus virszininku labai tikrai ir, teisybę 
pasakius, visiszkai ju nenuskriausdami. Grovas Muraviovas, 
Sako Lenkai, mažai kalbėjęs, o daug daręs; generoIas Kauf- 
mann’as atvernei, daug kalbėjęs, o mažai daręs; grovas Bara- 
novas neko nekalbėjęs ir neko nedaręs; generolas Potapovas 
kalbėjęs vieną, o daręs kita; generolaS Albedinskis Skaitęs; 
trumpametis jo įpėdiniS generolas Nikitinas mars žėravęs; grovas 
Totleben’as gydęsis; dabar-gi vis raszo ir raszo. Rasztinyczia 
vilniszkės rėdos kas dieną iszleidžia szimtus popėriu visump 
paduotump ir nepaduotump jai įsteigmiump bei asabump, — tai 
ir viskas. Reikia tiktai jeib kokiam girtuokliui, buvusiam vaIs-' 
cziaus pieszikui (rasztininkui), atstatytam prie Potapovo nuo 
vietos už girtuoklystę, pasiskųsti Vilniuje, buk jisai atstatytas 
tiktai per žabangus Lenku, ir pameilauti naujos vietelės — 
tuojaus raszosi deSzimtys popėriu užklausiancziu, dėl ko, už ką, 
kada ir per ką tapė praszalintu toks ir toks girtuokliS. Girdė- 
damas sziczia szitą viSka žmogus tiktai stebisi, kaip daug pa- 
jėgia žmonės raszyti . . .! Vienok, kaip nei jokia daugkalbystė 
neko neszelpia, taip ir szitą daugraszyStė, žinoma, neveda nė 
jokiu vaisiu. Reikalai Gudijos nuo szito visko iki sziolei dar 
nežengė nei žingsnio pirmyn ir dar vis liekti senoviszkame, 
negeriatiSiame pastovyje. Gromatoje, paraszytoje ant greito 
ir beveik netyczia, man, žinoma, sunku priderinczei apraszyti 
szitą pastovį reikalu: apie daugį nei raszyti negaliu, o apie kitą 
reikėtu ir per daug paraszyti; taigi nepykkite ant manęs, kad 
asz iszguldau viską taip sakant pusžodžeis, ne pilnais sakineis.
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„Szaudžiausia opa szito kraszto tai yra žydai. Jei jums 
Petrapilėje kas pasakys, buk žydams ėsa uždrausta pagal savo 
norą įsikurti ant gyvenimo sodžiuose bei kaimuose sziaui vakarinio 
kraszto, tai tam netikėkite. Jie be jokios kliuties gal visur 
įsikurti, kur tiktai nor. Jei jus czia ant vietos, kalbėdami Su 
pavieczio valdžiomis, primįsite paliepimą szitame dalyke buvusio 
ministerio vidaus reikalu, grovo Ignatėvo 13 gegužio m. 
1882 m.), tai jus paskaitys už labai mažai iszmanantį žmogų. 
Jei jums jeib kas pasakys, buk sziaurvakariniame kraszte 
žydai atlieką kariumeniszkas pareigas, tai jus susimildami ne- 
tikėkite nei szitam: nei jokiu kariumeniszku pareigu žydai 
czia neatlieka. Teisybė, kiekviena žydiszka draugija, imant 
skyriumi, pristato reikalingą skaitlių jaunu vaikinu — sveiku 
bei vikriu; bet vos tiktai priėmėjams juos priėmus ir užraszius, 
t. e. atlikus žydu valscziui savo pareigas, tuojaus visi nauja- 
imtinei iszlaksto į visas szalis — dalis ju grįžta prie savo seno- 
biniu knebiniu bei gyvenimo, kita-gi —beganai isz paszaukimo 
— geležinkeleis lekia į kitas rėdybas, kur vėl stoja po pilis ir 
pileles vietoje vietiniu vaikinu, isztraukusiu pirmutinius burtus. 
Ant galu galo — geras uždarbis ir naujas pasmukimas iki 
ateinancziu metu.

„Jei jus kas nors stepįs (tikrįs), buk gudiszkas gaivalas 
stovįs ant tvirtos kojos szitame kraszte ir buk lenkiszki ponai 
negalį įgyti bei pirkinėti nauju dvaru, netikėkite nei szitam: 
tai yra tiktai vienas svaicziojimas — daugiaus neko. Pacziu 
daigtu szitas dalykas yra su visai kitoniszkas: Rėdyboje yra 
po keliatą lenkiszku ponu, kuriems, generolui Potapovui Lietu- 
voje vieszpataujant, buvo pavelyta pirkti dvarus; prie szitu 
tai ponu ir puolasi tie, kur nor nusipirkti dvarą; dvaras tampa 
nupirktas ir panuomuotas ant ilgo laiko. Taip elgiasi kaip len- 
kiszki ponai, neturį tiesos pirkti dvaru, taip ir žydai. Tokiu 
keliu superka dvarus ponu gudiszkos kilties, pasiėmusiu ant 
savęs nepasisekusį jiems darbą kraszto apgudinamo. Szitas esy- 
bes kaip galėdami stengiasi iszvaryti. (Czia trumpa pralaida, 
kur kalbama apie gr. Tiszkeviczių ir apie padėjimą gudiszku 
cerkviu.)

„Už savo ukiszkas klaidas Lietuvoje ir Baltgudijoje Gu- 
dija užmokėjo jau ne viena milijona rubliu ir tukstanczius gy- 
vascziu. Vienok pasirodo visu szitu kruvinu prityrimu esant 
dar ne gana.“
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Užmokės Gudija ir dar ne vieną milijoną, pridėsime mes 
nū savęs, jei Gudu virszininkai nesupras, kaip nesuprato iki 
sziolei, kad ne ant ponijos tur remtiesi ukiszka valdžia Gudu 
Lietuvoje, ne ant ponijos, kuri kaip putos ant vandens plaukia 
visados ten link, kur link puczia jas vėjas, bet ant milijonu 
praStos visatimės, kurios nei jokie „gudiszki Bismarkei“ ne- 
privers atsižadėti savo prigimtu įpatybiu. Tegul-gi gudiszka 
vyriausybė pasistengia atkreipti savęspi priejautas szitos visa- 
timės, iszpildydama jos lėtus reikalavimus dalykuose dvasiszko 
apszvietimo, pagerindama jos medegiSzka buvį, praplatindama 
jos tiesas, taip kad Lietuvis nejaustu savęs savo tėvynėje po 
valdžia Gudu lyg po kokia spauda, kaip dabar yra, bet lai- 
mingu tėvynainiu, tada pats per savę isznyks Lietuvoje ir len- 
kiszkas klausymas, szi baidyklė, baidanti Gudus jau daugiaus 
nei pusę amžiaus. Visi-gi szitie uždraudimai lietuviszkos spau- 
dos, uždraudimas žmonėms katalikiszko tikėjimo pirkti žemes, 
buti urėdininkais, uždraudimas vartojimo lietuviszkos kalbos 
sudilse, mokslavietėse etc. nesuszelps gudiszku reikalu Lietu- 
voje. Apszvieta žmoniu, ju medegiszkas buvis, teisybė, puls 
žemyn ir žemyn, kaip puola ir dabar, bet ar szitas dalykas pa- 
tvirtįs vieszpatavima Gudu Lietuvoje — tai kitas klausymas. 
„Gudiszkiems Bismarkiams“ reikia ir to minėti, kad žmoniu tam- 
sumas visada gimdo tikybiszką panatisma, o suirimas mede- 
giSzko buvio ir žmoniu pavargimas neapy'kantą dėl tu, kurie 
juos vargina, ta szaltą neapykantą, kuri neduoda žmogui ramumo, 
kuri kaip kada jį paverczia į žvėrį, su pasimėgimu geriantį 
kraują Savo prieszininko. Užsilaikius-gi Sziandieniszkam daigtu 
pastoviui, gudiszka valdžia, teisybė, galės popėriūse raszyti, 
buk „viskas eina klotingai“, bet tegul tik pasikels kokia nuo- 
Szalinė audra, kaip tuojaus pasirodys, kad visas szitas pasitikė- 
jimas ant savo valdžios bei stiprumo buvo vieno svaicziojimu.

Plebėjus.

Gromatos isz Amerikos, n.
(Priemazga.)

Pirmoji vieta prideri istorijai jau tai dėl to, kad įžvilgis 
į praeitę visus mokina, jau tai vėl dėlto, kad „Gazėta“ mažai 
teturi kitu gana vertu rasztu. Skaitome apie „Pradžia arba 
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paėjimų narado lietuviszko“, surinktą paties rėdiko. Jo Sąpro- 
tavimus czia trumpai suglaudžiu norėdamas, kad Skaitytojas 
prisimintu tulus atsitikimus savo tėvu gyvenime, o prie to nuro- 
dysiu, kur sziandien ir kitą karta klydo ir klysta musu istoriju 
raszytojai. — N. G: Sunku yra ka norint tikro pasakyti apie 
pradžia Lietuviu tautos; 10. amžiuje radę Lietuvius Lietuvoje 
rasztininkai ima jieszkinčti ju senovės buveinę, bet patuolaik ja 
tikrai dar nesurado. Narsumas ir drasa karose piiszia tauta 
Lietuviu, tikinczią į savo Perkuną, Kovą, ir garbinanczią medžiuS, 
kalnus ir gyvates. Raszytojas atpasakoja žinomas ževerkas 
apie atėjima Palemono ir apie pasiplėtimą giminės Dauszprungo 
ir kitu. Ant galo Lietuvei pasigavę ima į nagą Ru- 
sus ir vidužemiszkius Vokieczius. Ringaudas Vokieczius 
sutrupina pas Tiltagalę, Rusus pas Mogilną, o sukruszęs Tuto- 
rius mirszta palikinąs valdystg sunui Mindaugui. Szis atidavė 
savo brotainiams rusiszkasias žemes; brotainei-gi sugundinti 
rįgiszkiu Vokiecziu užsimetė atsikratyti nuo dėdžio ir pasisziauSzė 
priesz jį. Apspito Mindaugą prieszai isz visu pusiu, nės isz 
pietu griovėsi į Lietuviu szalį Darėlis galicziszkis, isz rytu brol- 
vaikei Mindaugo, isz vakaru ir žiemio — Vokieczei. Mindau- 
gas matydamas nebeiszspruksęs nuo didelios bėdos, priėmė 
krikszta. Bet tai netiko kryžeiviams, kurie viena vale kaisziojo 
pirsztus į valdymą Mindaugo ir nuo jo ėmė didelias dovanas. — 
N. 7: Kryžeivei iszdygo Palestinoje, kada auropiszkos valdystės 
muszosi su netikėleis už pavaldymą szv. kapo Jeruzalėje. Tuos 
tai kryžeivius Konrados, kuningaiksztis MazavoS, parsikvietė ant 
galavimo Lietuvos. Klabinant popėžiui daugybė žmoniu trauke 
muszti Lietuvininkus. Kad Mindaugui Lietuva valdant begė- 
dystė kryžeiviu susirpo, žmonės visur sukilo priesz ta begėdiszką 
zokona, kurs avies kailiu apsisiautęs buvo gyvu vilku. Lenkai 
(Ziemovitas, k—tis Mazavos) prisidėjo prie kryžeiviu, bet ties 
upę Durba 1281m. gerai prasikiszo kryžokai. Kad isz lauko 
pusės karė geraisekėsi, Lietuvei savytarpyje susivaržė ir tuomet 
tai tapė pasalei nužudytas Mindaugas su savo sunais. Raszti- 
ninkas toliaus eidamas į pėdas Norbuto paSakoja didelį jukini, 
aulinkui Lietuvoje įvykusį, iki ant galo pasikelia Liutuvaris 
eirogaliszkis aplink 1291 m. Vokiecziams nevisai karė su Lie- 
tuveis vyko, tiktai „latrunculi“ įpuldami graibstė, ką galėjo, 
parubežėse. Viteniui, sunui Liutavario, karė su Vokieczeis 
gerai sekėsi, jis iszgriovė pilį Skersniamunyje, Vokiecziu pasta
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tytą. į Vitenio vietą pastojo jo brolis Gediminas (one augintinis 
ar Sunus, kaip klaidžei raszo M. T. ir daugumas kitu); szis 
perkėlė sostapilę isz Traku į Vilnim Gediminui karės gerai 
vyko: Vokieczius sugrumė, daug įėdė galvą Rusams (czia vėl 
M. T. klaidžei pasakoja apie įėmimą Kyjavos ir daug kitu ru- 
siSzku szaliu). Gediminas guodojo visus tikėjimus, savo vaikams 
leidė kriksztytiesi, paguodė prekystę, leidė krikSzczioniszkas 
bažnyczias statyti. M. T. ne teisingai pasakoja apie tai, kaip 
Gediminas pasiuntęs anas garsias apie savo norą gromatas imti 
kriksztą, nės sziandien jau žinome aiszkei, kad tą norą įbruko į 
anas gromatas zokonininkai gyvenantiejie Vilniuje ir jas rasziu- 
siejielotyniszkai. GediminasĮsusidraugavo suLoketku,Lenku kara- 
liumi; Aldoną, jo dukterį, vedė Kazimėras Lokėtkaitis. Apie 
tai nugirdę Vokieczei persigando. N. 10.: Kad Gediminas gavo 
galą gindamas tėvynę, Lietuva tapė padalyta į 7 dalis tarp jo 
sunu; bet neužilgo viSą valdžią pasisavino Keistutis ir Algir- 
dis ir skaudžei suduSkino kryžeivius pas Zėžmarius. Tuom tarpu 
kilo skersakiavimas tarp Lietuviu ir Lenku. Kazimėras pagavo 
Valyniją ir Padalija, bet Algirdis ir Keistutis „kaip vilkai plėSz- 
dami ir pustydami viską“ (!) atėmė atgal, ką Kazimėras buvo 
paeziūpęs. Algirdis Padaliją gindamas sutrankė Totorius pas 
Mėlinvandenį, užėjo Krima, Smalenska. Tuokart vėl drųsei kry- 
žeivei įszoko į Lietuvą ir pagavo į nelaisvę Keistutį, bet tas 
neužiIgu isz ten pasprudo. Tumi tarpu kryžokai sulaukę pa- 
gelbą isz Anglijos ir Italijos apgulė Kauną ir jį įėmė. Czia vėl 
su Lenkais tasynės nesiliovė dėl anu rusiszkuju szaliu. Tuodu 
kuningaikSzcziu augsztai iszkėlė varda Lietuvos.

Kiti raSztai apie Lietuviu praeitę pasirodo kaip kad tąsa 
to pirmojo. T. ja. „Sz liukas Jadvigos, Lenku karalienės (!), su 
Jagela, k-eziu Lietuvos, ir sulanezyjimas Lietuvos su Lenkais.“ 
N. L: Kad Jadvyga mirus tėvui Liudvikui apėmė Lenku sostų, 
Jagėla paSigarsino ją norįs vesti ir pats priėmęs kriksztą ap- 
kriksztysęs Lietuva ir ją prilipdįsęs prie Lenkijos. N. 2: Len- 
kams smarkei patiko tokie pažadai Jagėlos ir jie tuojau nusiuntė 
paSiuntinius į Lietuvą ant susisznekėjimo. O Jadvyga, mylėdama 
austriszkį Viliu, labai raukėsi, bet ant galo suderėjo dėl gero 
tėvynės nutekėsenti už Jagėlos. Szis atvyko į Krokavą su dau- 
gybe lietuviszku ponu, ten apsikriksztyjo ir tapė apvainikuotas 
1386 m. Ir ką jis Lietuvai gero padaręs? Tujau ėmęs naikinti (!) 
lietuviszką tikėjimą ir kriksztyti bureis žmones, priviliotus viso- 
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keis „kaspinais, poteriukais, žibuczeis dėl morgu ir moterių“, 
„czebatais ir kailineis“. Pastatė Vilniuje ir kitur bažnycziaS, 
pakele Andrejų Yasylių į vyskupą. O Jadvyga pastatė „Kolle- 
gium“ dėl apszvietimo Lietuviu ir pritaisymo į kuningystę (Pra
goję), taipo-gi daug ligonbucziu dėl vargszu įtaisė. Už tai 
Dievas atmokėjęs jai rodydamas, stebuklus(!), k. a. BucziauS 
meste vienas ligoniS, kurį Jadvyga norėjo gydyti, pragaiszęs isz 
jos akiu; o kitą sykį jai besimeldžiant priesz kryžin iszgany- 
tojas prakalbėjęs (1).

Kitas tos paczios rugszties rasztas yra n. 9.: Kazimėras 
Didelis (ažuot Didysis), Teisingu vadintas.“ Mirus Jagėlai, kad 
jo vienas sunus rado galą aplink mestą Varną, Lenkai kvietė 
antrąjį jo šunų, Kazimėrą, ant sosto; tas ilgai atsisakinėjo, 
bet po daugel „turgu ir barniu“ nuvažiavęs į Krokava apSi- 
vainikuodino 1447 m. Lenkai ant jo skundėsi už tai, kad jis 
perdėm Lietuvą mylįs ir ten vis Sėdįs, o Lietuvei rugojo, kad 
jis pavelyjo Lenkams apimti tulus Lietuvos skriczius. Kažimė- 
ras, matai, norėjęs, kad abidvi genti „gyventu kaip viena“. 
Namėj taip besibariant Turkai atėmė nekurias szalis. Kazimė- 
ras ilgai kariavo kryžeivius, kurie skriaudė Pamarėnus; ant 
galo į 14. metą karės laimėta nuo kryžeiviu Pamari, Varmija 
ir kitas szalis, o likuSiejie kryžeiviu krasztai teko i užžiurėjima 
Kazimėro. BeSimuszant su kryžeiveis, žmonės Krokuvoje su- 
puolę nugalavo poną Tenczinską už tai, kad jis drįso apdaužyti 
varguži kalvį Tai pakėlė didelį piktumą tarp ponu, ir karalius 
turėjo skaudžei koroti mėsczionis. Kazimėras buvo prasto budo, 
mėgo vargužius ir juos pats lankydavo. Apsakyta pasaka apie 
anų vargdienį, kurs priėmė į nakvynę persitaisiusį karalių; szis 
už tai neszė prie krikszto sunų ano vargszo; o kad vaikas 
paaugęs, atidavė jį į mokslus, į akademiją, kurią vaikis pabai- 
gęs paliko kanauninku. Kita pasaka szneka, kaip nuskausti 
žmonės pasiguodę Kazimėrui, atkerszyja ponams tuomi, kad jiems 
akyse karaliaus iszkarszia kailį. Ant galo, kad Rokiczana, 
„gaspadinė“ Kazimėro, nugriaudino namus vieno seno kareivio, 
tai sziam pasigūdžiant Kazimėras namus atstatydino ir nu- 
kaltusią Rokiczana, kurią jau-jau tiekėsi vesęs, pavarė nuo savęs.

Isz tu rasztu matome, kad jie yra raszyti vyru ne visai gerai 
isztyrusiu praeigą musu tautos, ir lengvatikiu ir ne kritikiszku, 
visokia medega paduota kronikose ar kitose knįgose jiems tinka 
dėl pastatymio taip iszkilmingo praeitos rumo. Bet tas rumas 
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gailu kad papuosztas vien mažne pasakomis, korėmis, stebuklais, 
o podraug iszkaiszytas daugybe klaidu. Negalime sakyti, kad 
norint szapelis butu prisidėjęs nauju žiniu prie visiems žinomu 
saprotavimu Norbuto, Kraszausko. Už tai tie rasztai musu 
iStoriSzkos raszliavos nepadaugina. Jie tiktai — saszlavos.

Lietuviams pasznekėjęs apie ju tėvu praeitę, M. Tvarauskas 
dildą tulas žinias ir apie gyvenimą Lenku, visai sutikdamas su 
savo užduote. Tas žinias randame sukrautas i „ Vakarus po lie
pos“, kuriuos laiko senas, kliSzakojis kareivis Lenkas ir pasa- 
koja vaikams apie atsitikimus Savo ir ju tėvynes Lenkijos. 
Numeriuose 4, 5, 6, 8, 10 ir 13 skaitoma daug paSaku apie Popelius 
Vandas, Piastus ir kitus nevydonus, iki ant galo ans pasakisz- 
kas medis užlužta mirSztant Boleslavui narsiamiam.

Nesakycziau neko, jeigu rėdikas trumpai butu paraszęa 
istoriją Lenkijos, už tokią istoriją Lietuvei jam butu galvą nu- 
lenkę; bet szį sykį jis placzei pradėjo, o prie to nėkam vertus 
daigtus pasakoti.

Gretomais su pasakomis isz praeitės Lietuviu ir Lenku 
patilpo į „Gazietą“ tris kiti rasztai, kurie įtraukia tą laikrasztį 
į dalykus tikėjimo. Aurei mes matysime, kad tas laikrasztis yra 
paszvęstas ne mokslams, bet dalykams katalikiszkumo; kaip 
įžengą į tą dalyką, padaro rasztai apie „Dovydą, karalių Žydu“, 
apie „Persekiojimus Dijoklecijono“, ir „Rymiszką ,Kolosseum‘“. 
Patalpinu įturį tu ir kitu rasztu dėl to, kad visi žinotu sam- 
protavimą raszytoju, ir kad asz ant tikru, parodytu atsitikimu 
stovėdamas aurei galėcziau padaryti tulus nusprendimus gana 
praktiszkus.

Dovydas, kaip paSakojo „Gazieta“ n. 6, pastojęs karaliumi, 
pamusza Pilistėnus, įima mėstą Jabuzų ir praminęs jį Jeruzale 
jame apsigyvena. Jis paraszė psalmus (ir už tai yra laikomas 
už szventą, norint biaurei nedorai gyveno, kaip tuojau pamaty- 
sime). Kad D. įužmuszė Uriją ir vedė jo paczią Betsabea, 
pranaszas Natonas Dovydą už tai graudeno žinomu prilyginimu 
apie žmogų turintį 99 avis, kurs užmuszo savo artimą dėl to, 
kad atimti nuo jo paskutinąją ir vien ai tę avelę. Priesz tėvą 
sukilo Ebrone sunus Absalomas; tėvas norint isz Jeruzalės isz- 
vytas, nugalėjo vienok sunų girėse Epraimo, kur Absalomas ir 
galą gavo. Į senatvę Dovydas negalėdamas „suszilti“, gulėjęs 
.su „gražia mergaite Abizai“!!! Palikinąs į savo vietą Salamona 
D. pasimirė karaliavęs 40 metu.
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N. 12 — apsakinėjama, kad kataliku bažnyczia įgavusi 
savo spėka gadynėje persekiojimu. Smarkiausei-gi spaudęs 
Dijoklecijonas, kurs isz Sunkaus vergo įstojęs į kariauną, pasi- 
kėlė į vadova, o mirus cėsoriui Karynui pats apsiszaukdino 
cėcoriumi. D. pasidalijo vyriausybę su Maksimijonu, kilusiu 
taipo-gi isz prasto kareivio. Abudu buvo „tamsus“ ir smarki- 
ninkai. Isz pradžios vieszpataujant D—ui visi džiaugėSi taika, 
bažnyczia labiausei rytuose greitai sklydo. Vadovais buvo ple- 
time krikszczionystės tuolaik Bazylius ir Grėgoras. Sostapilėje 
Nikomėdijoje daugybė ponu, pati ir keliatas vaiku D—o tapė 
krikszczionimis. Naujos bažnyczios visur buvo įtaisomos. 
Bet „gubernatorei“ D—o patiliomis daugiaus vargino kriczczio- 
nis, k. a. 285 m. Egėjoje nužudę Klaudijų, ASterijų ir Neoną. 
Maksimi jonas liepęs į 6000 kareiviu vienu sykiu nugaluoti. Tai 
jau buvo pradžia anu baisiu vėliaus įvykusiu persekiojimu. 
(Pabaigos nėra).

Ant galo apie „Rymiszką ,Kolosseum“‘. — N. 11: 590 m. 
Grėgoras popėžius dūda pasiuntiniams Justinijono saują smilcziu 
.suvyniojęs į skepetėlę kaipo atminimą daugybės kankintiniu, 
nužudytu tame dideliame, senoviszkame rume. Praslinko tiek 
amžiu, o murai to rumo iszliko ir kiekvienam primena anuos 
baisius laikus. N. 12: Ta ruma pergalėjo kryžius. Rymėnu 
luoszos reikalavo tukstancziu auku, nebuvo dienos kada į ,spo- 
liariuint (lavonbuti) nebutu kedenta daugybė nelaimingu. Luoszos 
trukdavo nuo 10 adynos ryta iki tamsai. Kaip kada visi žmo- 
nes isz ,vivarium‘ viena diena gaiszo; tie-gi žmonės buvo ar be- 
laisvei gladijatorei ar krikszczionys. Pagal Eutropą (IX. 10) 
Tytas paStatydinęs Ryme ampitejatra 5000 nužudė. Vienas pa- 
sparnuotas turėjo lėkti, o kad perilsgs puldavo žemyn, jį žvėrei 
sudraakydavo; kitas turėjo savo ranką svilinti ant ugnies; arba 
vėl statė į kovą žmones su suarzdintais ir kankynėmis įszižin- 
tais žvėrimis. Pagal Heridjana ir Lampridjų, Komodas eida- 
vęs pats užmuszinėti gladijatorius, ir kad ju 1000 nužudė, pa- 
statydino savo paveiksla j vieta Saulės dievaiczio su paraszu: 
Afille gladiatorum victor. Gladijatorei taisydavosi į muszį me- 
dineis ginklais, o kad iszgirsdavo balsa trubos, apmainydavo 
medinį brukli į geležinį ir czia prasidėdavo myriszka musztynė. 
Parpuolus gladijatoriui, jeigu žiurovai nuleizdavo žemyn didįjį 
pirSzta, tai buvo ženklas, kad jį reikia palikti gyvu; o jeigu iszkėlę 
pirsztus suszukdavo: recipe ferrum, tai nelaiminga auka turėjo 
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mirti linksmai, o jei ne, tai myrį pagreitindavo. Taip žmonisz- 
kumas buvo sudilęs žmonėse anos gadynės, jog sukruvintą kuną 
liepdavo badyti ir kapoti, ir žiurovai „putodavo isz piktumo, 
jeigu apniktojas negana greitai užmuszdavo savo prieszininką.“

Visuotinai nužiūrint, tai isz visu istoriszkuju rasztu szis pa- 
skutinysis yra geriausias; jis bent dūda tikrus atsitikimus ir 
iszveda aiszkią mąstį. Nugailėtina, kad nėra daugiaus tokiu 
rasztu „Gazietoje“. Kitos-gi istorijos — tai suglaudimas pasaku, 
kuriu plikas apsakinėjimas — kam tie daigtai akyvi ir kiek 
turi vercziosl?

Jau sakiau, kad „G. Lietuviszką“ yra kuningiszku rasztu. 
Už tai nebus pro szalį pasižiurėti, ką-gi iszmintingo ir nau- 
dingo patalpinta isz tikėjimo dalyku.

Augustynas Zeytz’as zokoniriinkas szv. Pranciszkaus, raszo 
n. 11. apie „Sodomą ir Gomorą“. Norint visi tą pasaką žino, 
bet negaliu mąstį rasztininko neatpasakoti gana trumpai. Žmo
nėms pasiplėtus po patapui („Gazieta“ tiki į visus stebuklus ir 
bibliszkus tvanus), kada Dievas Nojui pažadėjo szvietą nebe- 
spelgsęs tvanais už nudėtas, szvietas ėmė paleistuvauti, labiau- 
sei-gi tai darė gyventojai Sodomos ir Gomoros. Baudė juos 
Lotas, sągyventojas, bet tai neko neprisidėjo. Dievas „pats at
ėjęs (!) pas Abraomą“ skundėsi (!!) ant tokios bedievystės ir ke- 
tino visus gyventojus isznaikintL Abraomas ėmė su Dievu 
„derėtiesi“ (visai žydiszkas budasl), ir Dievas pažadėjo mėstą 
iszlaikysęs, jeigu jame rasis penki dori žmonės. Dievas per- 
spėjo gyventojus siųsdamas du aniolu (!), bet tuodu sutiktu ak
menimis tiktai Lotui įsakė, idant prasikraustytu anksti isz 
mėsto vedinas paczią ir vaikus ir nesidairytu į užpakalį. Kad 
ėmė ugnis kristi (!) isz dangaus ir deginti gyventojus ir ju 
visą labą, kilo trenksmas ir klyksmas, pati Loto bėgdama žvilg- 
terėjo atgal ir — pavirto į druskos stulpa. — Sziandien, toliaus 
szneka minėtas brostvininkas, negeriaus atsitinka moterystėje, 
visi plaukia begėdystėje „kaip vėžys po vandenį“, o kas pik- 
cziaus: juk ir pirm palaiminimo bažnyczios. (Skaicziau, kad 
Lietuvei Amerikoje jau apsipranta ir su vyresnybineis szliubais. 
J. Szl.) Pacziuotam vyrui, nors yra pavelyta „degti“, bet ir czia 
turi buti vėra ir užlaikymas, ir per spavėdę reikia kunmgo pa- 
siklausti, ar neperdedųs .... Sziandien, gird, tokie paleistuvei 
eidami spavėdėn, mala liežuviu, „kaip szuo kad suka su vūdega“, 
visaip maiszydami kalbą, idant kuningas ju nesuprastu ir ne- 
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antkrautu diktos metavonės. O tokie kad numirszta, eina „sta- 
czei į dugną“ (!) pragaro . . .

Toliaus eidami randame „Memento mori“. N. 2: Ryme 
gyvenęs jaunikaitis, gana pasileidęs. Jis pavaldė nuo tėvu dide- 
lius turtus, bet neužilgo juos prarado. Vienok Dievas susimilo 
ant jo — jis nuėjo spavėdėn; bet nekaip nenorėjo prisiimti, nei 
poterius kalbėti, nei baduoti, nei-gi davinėti paszalpos vargszams 
kaipo metavong už nudėtas. Tada kuningas jam įduoda žieda 
su paraszu „memento mori“, liepia gailėtiesi už prasiradimus, 
minėti apie myrį ir kitą metą į tą patį laiką grįžti spavėdėn, 
Kitą metą, kad jau susimetavojgs, jaunikaitis atliko spąvėde, 
kuningas jam davė auksinį kryžių. Kuningu-gi tūnai buvęs 
Pyjus VII. Taip ir visi žmonės turėtu metavotiesi ir taisytiesi 
laiku myriop. N. 3: Ir gerasis, ir tas turi bijoti myrio; o ktvgi 
beSakyti apie nedorėlį? Pilipas III., karalius Iszpanijos ir dau- 
gybė kitu gailiuosi mirdami, kad neko dėl duszios nedare, 
Kaip-gi reikia pasitaisyti ant to myrio, matysime isz alegorisz- 
kos pasakos. Tolimoje szalyje Petras gavo nuo karaliaus val- 
dyti dvarus; karaliui nebesikiszant į tą dalykų Petras tarėsi 
pats esąs didiku, pasirinko į draugus Pratazą, Szimaną ir Ma- 
dėstą. Madėstą jis ne labai mylėjo ir tankei jį nuskriausdavo, 
bet už tai su Pratazu ir Szimanu jis kėlė pokilius, ir turtus 
pravarė nedarydamas nėkiimet rokundos. Szit nelukėtai kara- 
lius pareikalavo nuo Petro rokundos, Petras matydamas striugę 
puola prie Pratazo ir Szimano praszydamas užtarimo, bet tuodu 
Petrą apjuokia ir jam nugarą atsuka. N. 4: O Madėstas pats 
nekviecziamas atėjo Petrui į pagalbą, apgynė jį akyse karaliaus, 
ir Petras palikęs vietoje laimingai toliaus gyveno. — Ką-gi ta 
pasaka reiszkia? Petru yra kožnas žmogus; Patrazas — tai jo 
piningai ir szvietiszki daigtai; Szimanas — tai giminės, o Ma 
dėstas — tai dorybė. Kad mirsztantį žmogų apleidžia viskas, 
dorybė pas jį palieka ir jis nusinesza ją į aną gyvenimų kaipo 
savo užtarytoją^ Taisykitėsi visi į myrį, melskitės! už kitus, o 
kiti melsiesi už jus. Memento mori — o busi iszganytas.

Jau mums gerai pažįstamas brostvininkas Zeytz'as raszo 
n 1. apie „Bilijuszą“, ir czia mes iszgirsime tikrai stebuklingus 
daigtust Klausykitės! tiktai. Bilijuszu metą vyskupai gauna 
didesnių valę ant atleidimo kalcziu. „Tose dienose žmogžudžei, 
vagys, padeglioczei ir t. t, gauna atleidimą ir dovaną kaltybės, 
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arsziausiejie pasiradimai juk nepakutavojami yra atleisti, jeib 
tiktai prasiradėlis iszpildytu kondycijas (įtartis) dėl igavimo to 
atlaido; iszpildymas to yra visai mažas, nės tiktai 3 bažnyczias 
reikia aplankyti su taja intencija, duoti kokią paszalpą vargszams, 
kas gali atlikti spavėdę, tai ir viskas.“ Szįmet (t. e. 1879 m.) 
jau turime paskutinį mėnesį Bilijuszu, už tai suskubkite, brolei, 
kas norite gauti iszganymą, atlikti tai, ko reikalauja bažnyczia.

N. 2. „Gazietos“ randame antra rasztelį apie Bilijuszu at- 
laidus to paties dorininko raszytą. Pas žydus, sako jis, Bilijuszu 
meta žmonės laimėdavo medegiszkai; szią gadynę gauname 
tiktai dvasiszką naudą. 1300 m. Banipacas VIII. aplankantiems 
kapus apasztuolu Ryme pažadėjo didelius atlaidus, ir tai sykį 
vieną į 100 metu. Klemensas VI. 1342 m. sutrumpino laiką 
ant 50 metu; Urbonas VI. 1389 m. ant 33 m., o Banipa- 
cas IX. leidė atlaidus laikyti kožnoje bažnyczioje; ant galo 
Povilas II. ir Sikstas IV. priskyrė Bilijuszus kožną 25. metą. 
Levonas XIII. sėdęs ant sosto apdovanojo szvieta „netikėtu“ Bi- 
lijuszu. Czia „katalikas, kurs tame laike atlieka spavėdę ir 
priima szv. sakramentą, gauna dovanas ant szio szvieto ir am- 
žiną gyvenimą danguje . . . ., jeigu butu taip laimingas ir ga- 
lėtu po tokios spavėdės numirti.“ Taigi jau pasibaigiant Bili- 
juszui visi skubėkite gauti anuos atlaidus, kadangi nežinote, ar 
besulauksite kitus Bilijuszus!

Palikini tuos pažadus dangiszku linksmybiu be tolimesnio 
apsznekėjimo pažvelgkime į dangiszkas galybes, kurias tuli 
žmonės pamato ant žemės arba jas ir patys įgauna. Noriu pa- 
sakyti — apie stebuklus. „Gazieta“ pilna stebuklingu atsitikimu 
taip pat kaip kad vaidintuvė musu Lietuviu. Jau skaitytojas 
žino apie stebuklus Jadvigai pasirodžiusius, bet czia randame 
kitus ne menkesnius. Tiktai atverkime ir skaitykime „Žyvata 
szv. Vyto“, n. 15. Ulas, pagonis, plaka savo šunų vytą už tai, 
kad jis apsikriksztyjo. Nugirdęs Valerijonas apie tai, ėmė tėvą 
graudenti už negerą užauginimą vaiko. Tėvas mylėdamas vaiką 
norėjo atitraukti nuo tikėjimo į „mirusį žmogų“ ir „žydu plaktą“. 
Bet Vytas tėvo neklausę, tiktai per savo maldą ligoniams svei- 
katą teikęs, neregei pažiurėję, velnei isz žmoniu bėgę szalin ... 
Valerijonas paszaukė atkaklų vaikį pas savę ir nuplakdino jį; 
bet kad dar daugiaus baudėsi jį plakdinti, tai plakėjams (lik- 
toriams) rankos nudžiuvo, ir Valerijonas pajuto baisų skaudė- 
jiiną savosiose. Kad Vytas visus atgydė, Valerijonas įsakė 
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tėvui, kad sunų atitaisytu. Vieną kartą namus Ulo apszvietė 
neiszpasakoma, dangiszka szviesa, ir Ulas apako. Aukavo Ju- 
piterui ir Vestai, bet nepagijo; sunus-gi jį tuojau pasveikino. 
Vytas timet teturėjo metus septynerius. Madėstą Dievas pa- 
siuntė, kad Vytą iszvežtu isz namu tėvo. Sziuodu prisiartinusiu 
prie marės rado aniolą, paSivertusį į styrininką, tas juos nuvežė 
iki Alektros; czia Madėstas ir Vytas, iszlipusiu isz valties, pa- 
siekė Šilerio upę, kur ėmė gydyti įvairius ligonius ir daug ju 
apkriksztyjo. Kad velnias apsėdo sunus cėsoriaus, szis atjiesz- 
kodino Vytą. Vytas savo atkaklia kalba įpykino Dijoklecijoną. 
N. 16: Velnias per maldą Vyto spruko laukon isz sunaus cė- 
soriaus ir „iszeidamas užmuszo daugumą netikincziu“. Cėso- 
rius Vytą prikalbinėja, kad aukautu dievams.

Norint galo tos pasakos nerandama, vienok gana jau ir 
to, ką apsakiau, kad matyti, jog tokiu szventu gyvenimai taip 
pat yra pilni stebuklu kaip anos pasakos isz „Tukstantis ir 
viena naktis.“ Stebuklus apskaitome netiktai senuose amžiuose, 
bet szit ir nesenei yra atsitikę. Tiktai dibterėk į įasztą „Dievo 
neprigaus!“. N. 3: 1789 m. Prancijoje, girdi, buvo revoliucija, 
kur nužudyta tukstanczius nekaltu žmoniu, patį karalių ir ka- 
ralėnę, daugybę kuningu nuzurdyta ir apgrobstyta turtinguosius. 
Tokie žmogžudžei norėjo apnikti vieną kuningą, bet tas mo- 
kėdavo taip nuo ju pasislėpti, jog jį ir jo turtus nėkuomet ne- 
razdavo. Nemitę kratytojai papirko szinkorių, kad tas nugirdytu 
kuninga. Szinkorius taip ir padarė. Gerai atsitraukęs vyno 
su kuningu, parėjo namon ir vidurnaktyje, kada kratytojai atsi- 
bastė, jis apsimetė liga ir pasikvietė kuningą; bet kad atėjo 
kuningas neSzinas p. Dievą (kaip sako musu žmonės), rado szin- 
korių isz tiesu mirus. Subėgo kratytojai, bet pamatę nelukėtą 
atsitikimą (stebuklą!) atlėžo ir paleido kuningą neko jam ne- 
bedarę.

Tokios pasakos primena man stebuklus, apie kuriuos musu 
piemenėlei mažne virpėdami szventomis dienomis pasakoja vie- 
nas kitų gązdindami. Jeigu, girdi, misziu metą ką dirbsi, ar 
Szakas laužysi, ar į medžius kabinėsiesi, ar brajysi — tai ne- 
pajusi, kaip tav ant sprando žaltys striktelės, apries viSą kaklą 
įr priaugęs tavę smaugs. Czia, sako, nebeprisidės nei akzortos 
kuningo!

Jau kad sykį sznekama apie stebuklus, tai pridursiu - ir 
asz nuo savęs vienų žodį apie savo paties stebuklingus regėjimus 
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ir duosiu jiems paaiszkinimą pasitikėdamas, jog tokią pradžią 
turi daug pasaku apie stebuklus.

Augau namuose tėvu labai Dievą mylincziu. Motyna manę 
ir mano brolius įgraudendavo pasakomis apie nekaltą motymą 
Dievo, apie karczias kanczias ISzganytojaus szvieto; ji apsaki- 
nėdavo mums gyvenimuS szv. Roko, Jono, Petro, Izidoriaus ir 
daugybės kitu szventuju; ant galo įkalbinėdavo, kad mes mels- 
tumėmėsi, baduotumėme, vargintumėme laiku kuną ir taisytu- 
mėmėsi į kovą su velniu... Už tai ne stebuklai, kad asz jau 
septintuose metuoSe savo amžiaus buvau apSikabinėjęs rožanczeis 
ir szkaplėreis ir įsiraszęs į įvairias tikėjimiszkas draugystes . . . 
Kalbėdavau kas dieną daug poteriu, skaitydavau „Gyvenimą 
Genavaitės“, „Zyvatą mukos p. Jėzaus“, o labiausei „Bromelį“; 
ant galo baduodavau tankei ir nūszirdžei. Kad taip mano kunas 
vargo, o vaidintuvė buvo pripildyta vaizdais pragariszku kancziu 
ir velniu, žmogų sekiojancziu ant kožno žingsnio, nebus nekam 
įstabu, kad vieną sykį manę miegtantį du velniu sugreibusiu 
tempė į alkų ant nuskandinimo ir nugramzdinimo į pragarą; 
o antrą sykį regėjau vaizdą vilniszkės motynos Dievo gyvai 
gyvą, paspindusį neiszpasakomoje szviesoje, ir ta motyna Dievo 
meilingai į manę suklupusį žiurėdama tarė: „Vaike, metavokiesi, 
jei ne, tave koroSiu.“ Kad pirmasis sapnas manę pergandino, 
tai gali, skaitytojau, numanyti, jog antrasis man įkvėpė drąsą, 
norint motyna Dievo manę žadėjo koroti. Asz tariausi tapęs 
puSėtinai szventu — tai vis papasakojau savo tėvams, kurie, jei 
gyvi tebėra, gali mano žodžius patvirtinti, ir nuėjęs spavėdėn 
kuningui apie tą regėjiina pasakiau .... — Ar-gi neaiszku, kad, 
jeigu asz bucziau tuomet buvęs suaugęs, bucziau galėjęs įvairias 
paskalbas apie savę paleisti, o žmonės butu į mano szventumą 
tikėję, kaip kad jie tikėjo i stebuklus, nesenei buk matytus ir 
visu menamus, aplink Beisogala, Krakius, Eirogalą ir kitur- 
Lietuvei yra permėr tikingi, ju vaidintuvė viena pradžia 
kovoja tai su velniu, tai vėl gauna pagalbą nuo aniolo Sargo — 
*r už tai tie žmonelei tiki į jeib kokį atsitikimą, buk jis esąs 
virszupriegimus (supernaturalis). Visi stebuklai yra apreiszkiami, 
ir tai vienaitinai teisingai, keliu gamtiniu, medegiSzkai dvasiszku 
(psikologiszku), veikiant norint akims nematomoms, tai bent 
protui suprantamoms gamtinėms galybėms. Nėra virszupriegimiu 
stebuklu.

Kad stebuklai yra matomi ir padaromi, tai jau regimai 
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szventi žmonės gali atspėti į ateitg. Szitai suprantama pradžia 
pranaszavimams. „Gazietoje“ randame įvairius mencius tu pra- 
naszavimu. Laikas dabar apie juos isztarti žodį ar antrą.

Pradedame nuo pranaszavimu liecziancziu tikėjimą — ,,Pra- 
racivos Michaldos, karaienės isz Sabbos. I. Michalda keliavo i 
Jeruzalę 573 m. (!) pas Salamona, kad pamatytu jo gudrybe. 
Ką ji sznekėjo su Salamonu, tai tapė suraszyta į 9 kningas, 
kurias Sibilė Kumana (!) nune.szė Tarkvynui Priskui (sic!), sep- 
tintam (sic!) Rymo karaliui, ir siulė, kad pirktu; kad tam paSi- 
rodė prekia perbrangi, Sibilė sudegino 6 kningas ir už likuSia- 
sias 3 gavusi, kiek norėjo, piningu pasitraukė szalin — ir papuolė 
i nelaisvę Babilonijoje. Michalda isz Aprikos atkeliavusi 244 my- 
les perbrido brastą per Cedrono upę (!), norint ten buvo lieptas 
padėtas, įlipo į Alyvu kalną ir ant Kalvarijos puolė ant keliu sa- 
kydama, kad ta vieta paliks szventa iki pabaigai szvieto. At- 
vykusi į Jeruzalę ji pasveikino Salamona, jam didelias dovanas 
davė, 129 centnerius aukso, ir balsamo szaknis, kurias Salamo- 
nas tuojaus perdiegė į daržą Engaddį pas (!) Jeruzalę. Tuomet ji 
pasakė S-ui, kad jo karalystė taps į dvi dali padalyta, kad jo 
žmonės bus isztremtiį nelaisvę, kad žydai Kristų nukryžiavosę 
ir kad medis dėl kryžiaus esąs ans lieptas, per kurį ji nedrįsusi 
eiti. Rymėnai ant galo paimsę tą krasztą ir iszardysę Jeruzalę. 
Įtikėjusiejie į Kristų bus persekiojami. Kristui mirus saulė už- 
tems, skirsiesi uolos, marės pasikels isz gilumos, numirusiuju 
daug prisikels, ir Mesijoszius su.įtikėjuseis į jį iszgabens isz prie- 
garo burius dusziu į dangų. Tikėjimas į Kristų paSklįs per 
visą szvietą, sostas isz Jeruzalės persikels i Rymą. Sudo diena 
ateisenti, kada szviete bus dideli karalei ir kada Jeruzalę val- 
dys pagoniszkas cėsorius. I 2000 m. g. Kr. karalius saulėlydės 
apims szv. vietas, atsiras netikėtai turtai, žmonės papiktės; 
du pasiuntiniu Dievo atves visus į tikrą tikėjimą ir bus — viena 
avidė. Tada jau galas bus, Dievas kankins piktuosius, o palai- 
mins doruosius. — II. Antrasis-gi pranaszavimas Michaldos buvęs 
toks. Karaliaujant Tarkvynui Priskui, Rymą įims jo prieszinin- 
kai, karalius pats įtikės į Mesijoszių. Į 1200 m. g. Kr. kara- 
lei sustos vienas priesz kitą, ponai ir žmonės užvydės laimės 
vienas kitam. Azijoje, Aprikoje ir Amerikoje (!) bus žemės dre. 
bėjimas. 1400 m. pasirodys liepsnuota žvaigždė, per 4 metus 
smarkaus karė ant sausumos ir szlapumos, o aplink 1465 nr 
žmonės didelei pasileis, tėvai sustos priesz vaikus, kuningai 
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priesz žmones ir antraip, druktasis bus ponu, netiky'stė gaus 
virszų. Kils pavėtrė, tvanai, badai, karės; kožnas sotinsis 
krauju artimo, „lupos kitaip sznekės, o szirdys ir mislys bus 
visai kitokios“. Vargs bėdžius, kuningai sukils priesz popėžiu, 
mergystė bus panėkinta. — O kuomet ’/s dalis szviete prapuls? pa- 
klausė Salamonas. Michalda atsakė, 1) kada žmones isikas i žemes 
ant 300 sieksniu jieszkodami rudžiu, 2) kada prekystė bus va- 
roma tarp visu krasztu su dideliu apgaudinėjimu, 3) „kada bus 
raukos trumpos ant davimo, o ilgos ant ėmimo“, 4)kadaRymas at- 
simainys dvaSiszkame stovyjeĮir suduose, 5) kada vakaru karalius 
neturėdamas karaliszkos karunos, iims daug krasztu, daugis ap- 
leis savo szalį, sudžios paperkami ir melagei, suraszytas bus 
skaitlius žmoniu, kils marai, karės — ir iszmirs Vs dalis szvieta- 
— III. Ant galo treczias jStabus pranaszimas. Michalda drebėdama 
ėmė sznekėti apie XVIII. amžių g. Kr. Žmonės pritrukę maisto, 
iszSisklaidys į visas szalis, gires ir pelkes paves i ariamus lau- 
kus; bus 9 cėsorei ir 56 karalei. Viena karalystė bus dailiausia, 
ji turės daug kuningu ir di&eliu mestu... Svetimi karalei, kad 
ateis, uždraus tėvu kalbą szneketi. Kuningai bus neapkencziami. 
bažnyczios ardomos. Kad geras karalius aname kraszte rupin- 
sis apie žmones, jis mirs ir „numirusį žmonės turės už gyva“. 
Bus penkeriopa kariauna dėl įjuvarginimo žmoniu. Tėvai ati- 
duos paskutinį sunų į karę. Darkysiesi aptaisuose vyriszkei 
„galvas savo rėdys nelyginant kaip pelėdos, o per plaukus nebus 
galima pamatyti akiu. Moters pusiau apnuogintą kunų duos pa
matyti. Ant galo pradės moters vyriszkus rubus vilkėti, pra- 
dės kirpti plaukus arba puikei jūs szukuoti.“ Už tai Dievas 
pasiųs marus, užgrius mestai, kunai mirusiu ant lauko tekszos. 
0 pirm to viso bus ant žemės 12 ženklu: 1) szventą diena 
žmonės dirbs sunkius darbus, 2) vaikai 14 metu ves paczias, 
3) negirdėtos pramonės pareis isz svetur, 4) maža ukė nesz di- 
delį pelną, 5) žmonės mylės melą ir turtus, 6) pardavinės na- 
mus ir laukus už didelį prekį, 7) pustynės pavirs į ariamus lau- 
kus, 8) mokesczei bus neiszpasakyti, 9) veselijos ir pokilei bus 
keliami gavėnėje (!), 10) žolę piaunant didelis sniegas nukris, 
11) skėtei (Szaranczei) nuo rytu į vakarus viską iszplendės, ir 
12) medžei girėse nudžius — ir bus badas.*)

*) Kningutėje „Praractvos Michaldos, kar. isz Sabbos“ 
(Naujame Jorke, spaustuvėje M. Tvarauskio 1880 m.) randame 
tolesnių tąsą tu pranaszavimu: Bus, girdi, maisztai, kalėjimai
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Jeigu jau tav, skaitytojau, nubodo skaityti tų czia labai 

sutrumpintą Michaldos pranaszavimą, tai kaip turėjo buti man 
nuobodu jį isztisą perskaityti. Bet perskaicziau jį ir sutrumpinęs 
czia parasziau, norėdamas parodyti, kaip yra nėkingi kaip kuo
met daigtai jau ir be to viso gana prietaringam musu žmogui 
isznekami.... Bet czia ne pabaiga; pasižiovauk dar truputi 
skaitydamas puslapį kitu ir navatniu pranaszavimu. Ką tiktai 
girdėjei manę isztariant apie „baltąjį erelį“. O, „Gazietoje“ ir 
apie jį rasi daug žiniu. Rasztiuinkas n. 3. įvezdina skaitytoju 
į Karpatu kalnus — aną „slovėniszkų lopszį“. „Stebuklingi 
už tikra yra tie Karpatai, ju virSzunė labai yra augsztai iszsi- 
kėlusi. Ir nedyvai, kad ten dailu, nes tėu jau arcziaus dan- 
gaus (!), o prie dangaus, žinoma kad ir prie Dievo, duszia muSu 
amžinai atsigręžusi yra, kaipo magnasinė adata į žiemius“. 
„Pakalnėse persimainė žmonės prigimime, o kalnuose neko neat- 
simaino, beveik tokie jau, kaip Dievas juos sutvėrė, ir dėl to ne 
dyvai, kad ten taip džiugei duszia žmogaus keliasi prie Dievo.“ 

(Toliaus bus.)

Daukanto pravardė.
P. Szliupas (Auszra 1883 m. 1. 255) pastatė klausymą, 

kokia turinti buti pravardė to musu raszytojaus: Daukantas ar 
Daugkentis. Noris abidvi pravardi butu lietuviszki, bet mumS 
prisipildys. Kils naminė karė tarp ponu, kareiviu ir žmoniu. 
StojuS tikincziam karaliui Turkai apSikriksztys ir 1896 m. žmo- 
nės bus turtingi. Kad artinsiesi galas szvietui, bus tokie žen- 
klai: 1) gyvuolei krauju prakaituos, 2) tris kartus saulė tekės isz 
vakaru; 3) saulė, mėnuo ir žvaigzdės raudonuos; 4) žemė daigiais 
degs; 5) kalnai ir pakalnės susilygins; 6) Antikristą gimdys 
Babylonėje žydelka, jis gaus daug szalininku ir užrnusz du 
Dievo siustu vyru; 7; ateisMikolaS Arkaniolas, popėžius Petras II. 
Prie tu V ženklu prisidės 7 perkunai, kurie griaus per 7 dienas. 
Saulė aptems. Tuomet aniolas prikels Adomą ir Jėvą, Ablių ir 
Kainų ir kitus numirėlius. — — Toje kningu.ėje randame pri- 
durką — o tai polytikiSzkuS pranaszavimus. „Perpasakojimai 
kn. Morkaus vermhoro ir kitu.“ IV. Lenkija suklupo, girdi, 
nės neiszturėjo savo pasiuntinystės, kuraja buvęs apgynimaS 
krikszczionystės nū Turko ir apszvietimas mokslu visos Auro- 
pos (I). Bet ant galo szčtoniszka valdystė sutrupės, tėviSzkė nuo 
marės isz marės bus iSzvaduota. Ir dar yra keli tokie pat pra- 
naszavimai apie atgijimą Lenkijos, kuri du sykiu kilsenti: pirmą 
sykį suklupsenti. bet kad antrą sykį pasikels „baltasis erelis“, 
ateis jam į pagalbą „gaidys“ ir‘„voverė“. . . .

Ar bereikia gardesniu juoku?!!....
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rodosi, kad pirmoji, t. e. taip, kaip ją vyskupas VaIancziauskis 
užraszė, bus tikra jo pravardė.

Mes žinome, kad Lenkai prisisavindami lietuviszkus žodžius 
suambryja juos tokiu budu, kad lietuviszką -a- ju kalboje į -o~ 
perkeicziama ir vice versa. Taigi jeigu pats musu raszytojas 
isz lenkiszko pasiraszydavo „Dovkont“, tai aiszkei matoma, kad 
po -k- litera -o- isz lietuviszkos -a- paeina, ir czionai mes atian- 
dame, kad jo pravardėje, isz dvieju žodžiu sudurtoje, antras 
žodis kantas yra, nės tik isz lietuviszko kanto galėjo kilti len- 
kiszkas kont. Jeigu butu antra dalis pravardės isz „kentįs“ (nuo 
kentėti), tai lenkiszkai ja perkeicziant, turėtu buti „Dovkent, 
Dovkint“. Ir tikrai mums žinoma pravardė „Daukentis“ Biriku 
kaime, Telsziu pavietyje, kuri pagal buda lenkiszko raszymo 
skamba kaip „Dovkintis, Dovkint“.*)  Ne galima tada abejoti, 
jog musu raszytojo pravardė sudurta isz „daug“ ir „kantas“, 
kuriuodu žodžiu kruvon sutraukdami gauname pravardę ,,Dau- 
kantis arba Daukantas“, t. e. daug kantuotas. Priekabės (supik- 
sai) -as- ir -is- pravardėse lygei tankei atitinkamos, ir kaip nuo 
žodžio „keisti“ pravardė Keistutis ir Keistutas, taip lygei turime 
pravardes: Daunaras ir Daunaris (= daug naro), Dautartas ir 
Dauturtis ir t. t. — Nuo žodžio kantas žinomos mums pravardės 
Kaulelis, Kantatas J— Kontovt), kaimas Kanlaliszkei (Kvietiszkė, 
Senpilės pavietyje), Pakantcdiezkei ir k. Czia jau prigul žinomo 
garsaus gatvinio, Karaliaucziaus universiteto propesoriaus, 
Emanvjelio Kanto pravardė, kurio gyslose, kaip pripažįsta patys 
mokinti Vokieczei**),  lietuviszkag kraujas tekėjo.

Ir taip mes turime lietuviszkas pravardes isz dvieju žodžiu 
sudėtas: nu daug kentėti — Daukenlis, ir nuo daug kantu — Dau
kantas, Darkantis. Abidvi pravardi ir randame isz lenkiszko 
raszomi: Dovkint ir Dovkont.

Ant klausymo: „kaip tai nuo kanto arba kantu yra pra- 
vardė atsiradusi?“ butu taip lygei sunku ir taip lygei lengvu 
atsakyma duoti, kaip ant klausymo, ko dėl nuo auszros pravardė 
žmoniu Auszra, nuo gėralo skinkio — pravardė Skinkis, nū 
žvaigždes — Zvaigzde ir t. t. kilo.

*) Žiurėk: Alfavitnyj spisok zemlevladielcev Kovenskoj 
gubemii. Kovno 1882, laksztas 111 nn. 190^—1906.

**) Skaityk: Archiv fur Anthropologic Bd. XIII (Braun- 
schweig 1881) p. 36.
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Isz csiakiszko: „Tarp visu diletantu, lietuviszkai rasziusiu, 
pakilo Simanas Daukantas kaipo nenuoalsus ir spartus darbi
ninkas ant tos savo neartos ir neidirbtos gentiszkos dirvos. 
Buvo jis bajorėlis, gimęs 1800 m. Skuodos kaime, Telsziu pa- 
vietyje, sziaurinėje Žemaitijoje. Paszventė kiaurą savo gyve- 
nimą ir visus turtus del apszvietimo savo tautos prigimtoje 
kalboje. Jis buvo žmogus isz buvusio Vilniaus universiteto 
ir norint sėbravo su ana prakilnia lenkiszka jaunuomane, kurios 
tarpe iszaugo Mickeviczius, jis visuomet savo tautą atskyrė nuo 
lenkystės. Paraszė ilgą eilę lietuviszku knįgu, istoriszku ir 
ukiszku, o tai vis po svetima pravarde, ant kožnos kitaip pasi- 
raszydamas, idant iszveizdėtu, jog uoaug knįgu žemaitiszku 
iszeina’. Paminėtos ,Slovnik’e Naučny’am‘ (cziakiszkoje kon- 
versacijos leksikoje) knįgos be vardo raszytojaus ,apie auginimą 
apvyniu1, ,apie bites“, ,apie Senovės Lietuvius' jo paraszytos. 
Petrapilėje buvo sekretoriumi ministerijoje (kokioje?) ir sako 
iszleidęs visą savo turtą ant isztyrinėjimo ir kelionės po arky- 
vus, ant knįgu lietuviszku, kurias tacziau maž kas skaitė, 
nesą jis raSzė tarmene įpatinga, sziaurės žemaitiszka, kitiems 
Lietuviams mažai suprantama. Užsitarnavo (dosloužil se) titulą 
pfiejstvitelnyj statskij sovietnik“, o pasterus metus savo amžiaus 
pergyveno pas aitrų lietuviszką patrijotą Valancziauskį, Ze- 
maicziu vyskupą. Numirė 1860 m. Papilėnuose (Popelany), 
Sziauliu pavietyje, palikdamas rankrasztyje kelis rasztus, tarp 
ju Lietuvos istoriją trejuose dideliuose polijantdse, kuri liudyja 
apie jo gilų mokslą ir karsztą patrijotismą.“ — Yra tai zodzei 
d-ro Levopoldo Geitlerio, propesoriaus Agramo universitete, isz 
jo artikulo „Litva i Lit van ė“, patalpinto mėnesiniame laikrasz- 
tyje „Osveta“, 1874. yag. 580. Kelionę jis Lietuvon atliko va- 
saroje 1873 m. — Žines apie Daukantą paeinanezios nū Valan- 
cziauskio! — Daugel žodžiu, žodynuose Neselmano ir k. neran- 
damu, surinko isz Daukanto rasztu Geitler’is savo knįgoje 
„Litauische Studien“. (Prag 1875. p. 74—123). Szitoje pat 
knįgoje ant lakszto 74 minavoja Geitler’is sekanczius Daukanto 
raSztus: 1) Pasakojimas apej veikalus Letuwiu tautos senowie, 
kuri trumpai apraszia Simonas Daukantas, Rasztinikas, pilozo- 
pios Magistras. 1850. (Rankrasztis Kauno biblijotėkoje.) — 
2) Budą Senowgs Letutviū Kalniem! ir Zamajtiuo iszraszę pagal 
Senowes rasztuo Jokybs Laukys. Petrapilio 1845. (Laksztu 
12 ir 257.) — 3) Kningele apej žinias Draugistes Nuosituriejimo.
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Petrapilio 1843. — 4) Prasma Lotinu kalbos, paraszę K. W. 
Myle. Petrapilie 1837.*)

Vienna, 6. kovo 1884. D-ras J. Bs.

U ž p r aszymas.
Vienas musu draugu raszo isz Pakurszės: „Jau 

antri metai, kaip mislyju ir storavojuosi apie lietuviszką 
draugystę, t. e. apie žemės pirkinėjimą akcijiszkoje 
draugystėje. Ta draugyste užtvirtįta tapusi nupirks 
dvarus, didelius žemės plotus, o nupirkusi po mažus 
plotukus pagal mažuju žmoniu iszgalę pardavinės. 
Tokiu budu pasidarys musu Lietuvoje daugiaus žemės. 
Pas mus, Pakurszeje, daugybė dvaru tapė kartu kartus 
parduoti, ale jie visados isz vienu bagocziu ranku perėjo 
į kitu bagocziu rankas. Mažai piningu teturintiejie ne- 
gauna žemės pagal savoiszgalęnusipirkti. — Pakurszeje 
ties Szėnbergu žemė labai brangi, užmoka nuo 150—200 
rubliu už desėtiną. Pas mus žmonės suspausti kaip sil- 
kes baczkoje, neįstengdami kur lauką nusipirkti per ne- 
radimą pritinkanczio žemes sklypo. — Matydamas 
suspaustus tokiu budu savo brolius užsiėmiau karsztai 
dėl savo broliu Lietuviu storotiesi; bet beda man, kad 
toksai daigtas yra su didelia iszminczia ir dideleis 
piningais daromas. Nuėjau pas vieną advokatą, ta- 
sai praszė už paraszymą projekto 15 rubliu; pasiro- 
davojau su kitu, tasai reikalavo 50 rubliu; trecziasis 
200, o ketvirtasis ir 1000 rubliu. Szisai isz Pane- 
vėžio ir rodosi ir protingiausei kalba: jisai žadėjo 
gale szito ar ateinanczio mėnesio į Petrapilę važiuoti 
ir pasiteiravoti, ar gal buti toksai reikalas užtvirtįtas.

Meilingi viengenczei užpraszomi duoti žinę, ar 
rasi ir kitame kraszte musu Lietuvos daugiaus tokiu 
draugu atsirastu, mylincziu savo tėvynę. Mano 
kraszte labai užszalę žmonės dėl reikalu savo tėvynės, 
įsimylėję į degtinę, įpaczei nekurie valseziu virszi- 
ninkai. — Tėvynės apszviestiejie draugai man padės 
tame reikale, tą taip geistiną ir naudingą darbą ir 
užsiėmimą i kelia ivesti.“ _______ •_ 4- *

*) Pas d-rą J. B. yra Saita Daukanto knjgelė „Pamokimą 
kajp rinkti medinės siektks pargėldę Isz Guduo kalbos i Zuo- 
majtiuo kalbą Jonas Purwys. Petropilie įspaustas pas E. Pratza. 
1849“. Laksztu 48.
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Adresas szito musu szirdingo vientauczio yra 
Auszros rėdystėįe gaunamas. Butu velytina, kad 
kožnas tikras Lietuvis szita svarbu reikalą nenuleistu 
ant vėju. „Auszros“ redyste.

Spaudūs kliaudos.
Auszros artikule „Tikriejie vardai nekuriu vietu Lietuvoje“ 

(1884 psl. 358) radau kelis apsirikimus; vietoje Trąszkunai tur 
buti Troszkunai; vietoje Lidoki—Nidoki; Zelva—Želva; Vilk- 
mergė vadinasi žmoniu kalboje Aukmergė, Ukmergė, Jukmergė; 
Zarasu keli pavieczei — Zarasu pavieczio.

Gromatu skardine.
SzerengaJ TamstoS pirmasis siuntinys atėjo į mu.su ran

kas. Szitie epigramatai taps patalpinti. Gromatėlė mus 
labai pradžiugino. Tamsta raszydamas kiek galima pasiremk 
ant tėvyniszko pamato.

L. S. Lazdinėliun Tamstos „Atminimas tėvynės Lietuvos“ 
sulauktas; taps sunaudotas.

Jurgiui Lėgaicziui. Jusu gromatėlė atėjo; kam taip pyk
state? I’atėmykite, ką musu kaimynai ant musu sako. Kad 
kartais ir per asztrei pasakoma, ką daryti? Juk tropyjaSi ir 
suklysti.

1L VėbeVm. Prenumeratas su 5 markeis atėjo.
VingainiuJ Tamstos abu Siuntiniu su 8 rubleis apturėtu; 

musu laikrasztis taps taip tamstai kaip ir ant paduoto adreSo 
pasiustas. Ir 4. numeris bus pristatytas.

Jonui Stirnai. Tamstos dvi žinuti isz Lietuvos atėjo; taps 
patalpinti.

Plebėjui. TamstoS korespondenciją isz „Krajjaus“ gavome.
J. K. Dagiui. Tamstos atsiustoji* žinė isz Žemaicziu taps 

sunaudota.
Kaz. Strazd. Tamstai reikalautosios knįgutės už atsiųstu 

du rubliu tapė pristatytos.
Antanui isz Būgnu. Tamstos gieSmutės su žine atėjo. Pasi- 

naudosime.
Szerengak Tamstos ir antrasis siuntinėlis su pasakėlėmis 

atėjo. Acziu.
F. Vi Maaiuliub Jusu siųstuosius 6 mk. sulaukėme; Auszra 

taps prisiusta, o kiti reikalauotiejie spaudos daigtai jau senei 
yra pristatyti. Dėkui už Szirdingus ir pastiprinanczius žodeliuS.

T. L. S., Kaune. Tamstos „Naminė karė Lietuviu su žy- 
dais vagimis“ atėjo; taps Sunaudota.

T. Linkiui. Tamstos dvi giesmeli su notomis ir vieną be 
notu gavome. Labai dėkui. Taps patalpintos. Tamsta guodiesi,
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kad atsiųstųjų raSztu iki sziol menkai tepatalpinome. Tamstai 
turime pripažįti, jog nuo kitu giesmininku ėsame labai prastai 
sutvertu eiliu gave, ir jog tuju eilės kartais su tomis tamstos 
nei susilygįti negal, ne vien budavonėje, bet ir įturyje. vienok 
tai isz to atsiėjo, kad didžei daugybei rankraszcziu su giesmė- 
mis priėjus, reikėjo isz dalies jau labai senei gulincziaSias 
pirmiaus patalpinti, isz dalies ir pradetūsius ilgeSniuosius poįėma- 
tus užbaigti. Dabar, kaip tamsta jau pirmiaus nuo p. Trupinėlio 
busi tyręs, yra talpinama „Byrutė“, kurios priemazgu laukiame. 
— UžmanymaS pasirupinti augsztai mokįtiems Lietuviams apie 
merą musu giesminiu k ystės (eiliavimo) * yra labai naudingas. 
Nekuorsai storavotojas apie tą dalyką žadėjo pasirupinti; mes 
to dėl ir tikime, kad tasai giesminikas (p. D.) Savo 
iszpildys. T

pažadą veik
Tamsta tik nepailsk ant pradėtojo, kad ir erszkė- 

cziūtojo, kelio eiti.
T. Linkiui. Priemazgą „Byrutės“ apturėjome. Acziu.
R. Sz., Petrapilėje. Tamstos atsiųstą rasztą, sudėtą mer- 

gaitės „Szarkos“, be Sutrumpinimo į Auszra įbruksime. Kad 
tokiu rasztininkiu ir daugiaus atsirastu! Labai dėkavojame už 
to raszto atsiuntimų.

T. Linkiui. JuSu siuntinį su penkeis pojėmatais, siųstą 3 d. 
kovo, apturėjome. Dėkui; bus sugadu.

Prop Fortun,, Maksvoje. Tamstos 8 rublius, prenumeratų už 
Auszra, apturėjome. Dėkui labai szirdingai. AuSzra taip taps 
ir toliaus prisiųsta.

Szerengai ir Bitei. Tamstu gromata su penktojo abonento 
antraszu ir „Prakalba į sakmes^ bei „Vaikucziams“ apturėta.

Milytėtei. Tamstos rasztą „Žąsys“ gavome; pasinaudosime.
Praniui Aszakaictiui. Tamstos raszto „Apie bites“ pradžia 

atėjo. Sus Auszroje talpinamas. Tamstai ėsame dėkingi už 
tai, kad raszyba pagal tąją Auszros taikinama. Nereikia mums 
beperraszyti. Dėkui! ‘

Apgarsinimai.

„NIAMUNO SARGAS“,
laikrasztis, praneSzas broliams Lietuvininkams žines isz Lietu- 
vos ir isz svetur ir užtariąS ju giminės ir kalbos reikalus ir da
lykus, rėdomas Jurgio Mikszo, Ragainėje, iszeina kas nedėlę 
kartą, pavyzdyje „Tilžės Keleivio“, ir kasztuoja ant bertainio 
meto 35 pt. = 18 kapeiku be nusiuntimo. ISzsiraszymus priima 
visos prusiszkosios pasztos, visi gromatneszei ir pati spaustuvė 
(J. Syberto) Ragainėje (Ragnit, Ost-Preussen.)

„Niainuno Sargo“ rėdystė.

101



— 94 —

AUSZROS KALENDORIUS 
ant 8885 m.

iszėjo ir tur savyje laksztu XXVIII ir 72. Jo įturis: Szven- 
cziu, atminties ir vardu dienos pagal seną ir naują gadynę, oro 
atmainos,-mėnesio bertainei, žydu szventės, saulės tekėjimas ir 
nusileidimas. — Czėso rokundas. — Apie užtemimus mėnesio. 
— Apie meto,laikus. — Vyriausios valdanczioSios giminės 
Auropoje. — Žemaicziu, AugSztosios ir Prusu Lietuvos met- 
turgei. — M. Sl. Paslaptinei mįslei. — J. Bs. Latvei, Įgau- 
nei ir Lietuvei. — J. S. Ktiksztis. Apie Mindaugą. — Pž Tru
pinėlis. Nusidavimai Lydos pilies. — D-ras G. JO. S. iszJGr. 
Kas kaltas, giesmė. — Eglė. Laksztangė, gieSmė. — J. Šau
kimas. Garnys, giesmė. — V. Vaiez. Meilė tėvynės, giesmė. — 
M. Sl. Graudus atsiminimas tėvynės, giesmė. — M. Sl. Link- 
smybė, giesmė. — M. Jankus. Raudonkrutinis. — Jonas SzUupas. 
Žvilgis i lietuviszką raszliavą. — Norkus. Kranklys, giesmė. — 
Eglė. Onytė ir Joniukas, giesmė. — P. Trupinėlis. Sugrįžimas 
tėvo, giesmė. — P. Trupinėlis. Skendenys, giesme. — vyturys. 
Atradimas druskos Zemaicziuose. — J. A. V. L. Szviesa, giesmė, 
— Egle. Trys medžei, gieSmė. — P. Trupinėlis. Keleivei ir szu- 
nys, giesmė. — Egle. Duokit’ man ranką, giesmė. — X. MuSu 
rupesczei, giesmė. — J. Szl. Apie džiovą arba džiutį. — J. Szl. 
Kaip reikia globti žmogų nelaimei isztikus. — J. Bs. Liubė- 
riszka kalba. — A. B. Juokai. — Apgarsinimai.

Prekia su persiuntimu per rubežių 35 kap., 50 eks. ant 
sykio imant po 20 kap. — Kalendorius gaunamas „Auszros“ rė- 
dystėje Olartyuas Jankus Bitėnai per Lumpėnus — Lomponen, 
Ost-Preussen).

lietuviszkas nedėlinis laikrasztis iszleidžiamas New-York’ije, 
Amerikoje, iSzeina kas subatą ir kasztuoja ten pat ant metu 
2 dol. = 4 rublius, ant pusės* metu 1,25 dol. = 2,50 rubl., 
Auropoje ant metu 3 dol. = 6,50 rubl. Gromatas priima AI. Tiva- 
rowski, New-York, 25 Allen St., U. S. of America.Kningu spaustuve ir litograpija 

Otto v. Mauderodes Tilžeje 
prisivelyja pagatavonei spaudos daigtu taip lietwiszkoje kaip 
ir vokiszkoje kalboje geriausiame atlikime ant pigiausiu prekių.
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„Auszros“ redysteje (Martynas Jankus, Bitėnai per Lumpenus —- 

Lomponen, Ostpreussen) galima pirkti szias knįgas:
i) AuSzra pernykszcziu metu, visa už 3 nibl. su nusiuntimu.
2) Miglovaros rasztai: Ivairios eilės. Pirmas pluoksztas 

32 puSi didž. pavyzdyje. 25 kap.
3) Drazdauskio svėtiszkos irSventosgiesmės. IGpusiu. 15kap.
4) Nėrio trys pamokslai apie gaspadorystę del gaspadonu 

sodiecziu. 43 pusės. 15 kap.
5) Dagilio lietuviszkas sziupinys. Eilės. 16 pusiu. 5 kap.
6) Kalendorius, lietuviszkas Auszros, ant 1884 m. 112 pusiu.

15 kap. (numažinta prekia).
7) Kalendorius, lietuviszkas Auszros, ant7<SSo m. XXVIII ir 

72 pusi. Prekia su nusiuntimu 35 kap., 50 eks, ant 
sykio imant po 20 kap.

8) J. I. Krasziauskio Vytoliorauda. 320 pusiu, U/s rublio.
9) M. Jankaus liet. sen. dainos. 36 pusės. 15 kap.

10) Vyturio tėvynainiu giesmė. 24 pusės. 15 kap.
11) Jono Basanavitiaus Oškabaliun dainos. 1884. 48 pu

sės. 25 kap.
Parkupcziams 50 eks. vienos knįgos ant sykio imant, duo

dame 33 Va °/o rabato (leidžiame už^ du treczdaliu prekios). 
Priduotosios prekios yra be nusiuntinimo į vieta. Pirkėjams mei- 
lyjant, galima knįgas į parubežį be prekios padidinimo nusiųsti.

Per „Auszros“ redyste dar galima gauti:
Kunigo Olechnavicziaus paaakos, pritikimai, veselės ir giesmės, 

*187 eks.
Jonas isz SviSlocziaus, 10 eks.
Litanijos su maldomis, 4 eks.

rimą,ir pikcziausiuose 
atsitikimuose, pavadinimo negai- 
szindamas; taip pat ir pikta- 
Sias silpnybes paslėptu jaunystės
grčku (onanijos), gysleliu(nervu) 
sugaiszimo ir negalėjimo (impo- 
tencijos). Didžiausias užtylėji- 
mas. Praszoma plataus ligos 
praneszimo.

D-ras Bella,
sanarismoks.draugyscziuiyt. t. 
Paris, 6, Place de la Nation, 6.

Padabotina.

ant gyslelių ser- 
gantiejie

randa tikrą pagalba 
per mano gydymą. Ah 
lyginimas tik po *ma- 
tomu pasisekimu.

Gydymas su rasztu. Szimtai 
pasveikę.

Prop, d-ras Albertas,
Paris, 6, Place du Trone.
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Per statu suSineszimą su vynyczios ūki
ninku Pirn. Stein’u Erdo-fiėnyėje, szale Toka

Apsargos žymė.

jaus (Vengrijoje), apturėtojo 7 vynycziu lloszb, 
Baksa, liencsik, Diokat, Omlas, Fekete ir Veres, 
esu Smagioje įstangoje, kkmiszkai analysavotą, 
mediciuųzką

garantavojamai tikra tokajiszka vyną
už en-gros-prekias pirmutinėse plėczkose, su ap- 
sargos ženklu uždarytose, ir prie mažumo per- 
kantj atiduoti.

Tasai tinka ne vien stiprinanczia prie- 
prova pasigaunantiemsiems, kūdikiams ir seniams, 
bet ir gal buti vartojamas

vynu, ryte bei po valgio geriamu.
Patikrinimas didžiausiųjų universiteto ke- 

miku Vokietijos, kaip ir alliudymas magistrato 
Erdo-Bėnyčs, gul prie pasirasziusiojo dėl patinkamos ižiuros.

Albertas Paannann’as,
delikatesiu kupczyste,

Tilžėje, Augsztoje ul. skersai ties paszta.

Įtalpa.
1) Jitzapas Miglovara. Buk pagirta, žemė tėvu musu, II., 

1. 33. — 2) Petras Trupinėlis. Prastu duktė, eilės, 1. 35. — 
3) J. Bs. Schleicher’is apie Lietuvius, 1. 37. — 4) T. Linkis. 
Byrute, eilės, 1. 43. — 5) Aleksandrai Guzulas, Žydai dalina ka- 
saliszką. girę, 1. 47. — 6) Vėversys. O tėvynė! eilės, 1. 49. — 
7) Gintaulis. Medega statant trobas, 1. 50. — 8) Veversys. Gen- 
tės giesmė, eilės, l. 55. — 9) Peliksas Mažutis. Dar apie Ažukalnį, 
1. 55. — 10) Isz Lietuvos, 1, 57. — 11) D-ras G. J. J. S. isz Gi. 
Paszaukimas, eilės, 1. 67. — 12) Szerenga. Artojas ir jo sunus, 
eilės, 1. 68. — 13) Plebėjus. Nedielia, 1. 72. — 14) Gromatos isz 
Amerikos, II., 1. 75. — 15) J. Bs. Daukanto pravardė, 1. 88. — 
16) Užpraszymas, 1. 91. — 17) Spaudos klaudos, 1. 92. — 
18) Gromatu skardinė, 1. 92. — 19) Apgarsinimai, 1. 93.

Už rėdystę atsako Martynas Jankus, Bitėnai per Lumpėnus.
Spauzdinta už piningus skaitytoju „Auszros“ pas 

O. v. Mauderodę Tilžėje.
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